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АҢДАТПА 

 

 

Аталған дипломдық жобада –Қарасай ауданында Қаскелең қаласында 

Алатау сауда үйінде WI–FI технологиясын жобалау.  

Осы дипломдық жобада WI – FI технологиясының жетістітері және 

стандарттары жайлы айтылған. Сонымен бірге есептік бөлімде Wi – Fi 

желісіндегі қабылдау – тарату кезеңіндегі шуылды, дабылының 

таралуындағы әлсіреуін есептелінген. 

Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде қауіпті және зиянды факторларға 

талдау жасалған. Жарықтандыруға байланысты есептеулер жүргізілді. 

Жобаның экономикалық бөлімінде қаржы шығындары  және қайтарылу 

мерзімі есептелген. 

 

 

АННОТАЦИЯ 

 

 

В данном дипломном проекте – рассматривается создание технологии 

WI–FI в Карасайсском районе города Каскелен торговом доме Алатау. 

В дипломной работе рассматриваются достижения и стандарты 

технологии WI – FI. А также в технической части произведены расчеты шума 

во время приема – передачи в сети WI – FI, влияние на передачу сигнала и 

т.д. 

В разделе безопасности жизнедеятельности проанализировали опасные 

и вредные факторы. Были произведены расчеты освещение. В экономической 

части рассмотрены финансовые затраты и произведен расчет времени 

окупаемости.  
 

 

ABSTRACT 

 

 

In this thesis project – how to create a WI – FI technology in the area of the 

city Karasay Kaskelen trading house Alatau. 

 In the research paper reviews the achievements and technology standards 

WI – FI. And also in the technical part of the calculations of noise during reception 

– network transmission WI – FI, influence on signaling, etc. 

In the life safety estimate dangerous and harmful factors. Were calculated 

lighting. In the economic part deals with the financial costs and calculated the 

payback time..  
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КІРІСПЕ 
 

 

Бітіру жұмысы барысында, қазіргі таңдағы заманға сай Wi – Fi желісін 

құрастыру принциптері мен оның ғимаратта жүзеге асырылуы 

қарастырылған. Сонымен қатар қарастырылып отырған жобаның мақсаты Wi 

– Fi желісі негізіндегі ақпараттық қауіпсіздікті ұйымдастыру принциптерін 

зерттеу болып табылады. Бітіру жобасын жаза отырып біздің мақсатымыз 

әрбір сымсыз байланысты пайдаланып отырған қолданушыларға тиімді 

жолын қарастырдық. 

Ақпаратты сымсыз таратудың заманауи технологиялары көптеген 

компанияларда, кәсіби тұрғыда кеңінен қолданылады, сонымен қатар 

тұрғылықты тұрмыста қолдану кезінде компьютерлік желілерді құруға 

мүмкіндік береді. Ақпаратты сымсыз тарату аймағындағы жаңа аппараттық 

шешімдер бір мекеменің көлемінде сымсыз компьютерлік желілерді құруға 

мүмкіндік береді және бүкіл қала масштабында желіні таратады. Ноутбугі 

немесе қалталы компьютерлік құрылғысы бар сымсыз желінің 

пайдаланушысы бүгінгі таңда жергілікті сымды есептеу желісіне тиісті емес, 

керісінше ол желіге қосулы күйінде басқа бөлмеге немесе басқа ғимаратқа да 

орын ауыстырғанда да жұмысын үзбейді. Роумингпен қамтамасыз ету 

пайдаланушыларға сымсыз желі аймағында желіде тұрақты қосулы болуын 

қамтамасыз етеді. Жұмыс бабымен жан жаққа көп баратын жұмысшылар 

үшін, сымсыз байланыс түрі ең ыңғайлы болып табылады  

Сымсыз компьютерлік желілерді желі кабельдерін орнату кезіндегі 

кедергі тудырылып жатқан мекемелерде уақытша орнатуға болады. Сымсыз 

желілерді орналастыру мен оның конфигурациясын іске асыру оңай болып 

табылады. Сымсыз байланыс желісі базалық станция негізінде құралады 

(Access Point – қолжетімділік нүктесі). Бір қолжетімділік нүктесінің қамту 

аймағының радиусы 100 метр шамасына тең. Сонымен қатар бір 

қолжетімділік нүктесі бір уақыт мезетінде  көптеген тұтынушыларды 

қамтамасыздандыра алады және ақпаратты тарату жоғары жылдамдыққа ие. 

Қолжетімділік нүктесі арқылы сымсыз жұмыс істейтін станциялар, ноутбук, 

сымсыз байланыс модулімен қамтылған қалталы құрылғылар сымсыз 

компьютерлік желіде қосылады, оның өнімділігі бір уақытта бірдей жұмыс 

істеп отырған құрылғылар санына байланысты болады. Сымсыз желілердің 

өнімділігін жоғарлату үшін қосымша қолжетімділік нүктелері орнатылады.  

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

1 СЫМСЫЗ ЖЕЛІ ТУРАЛЫ ТҮСІНІК ЖӘНЕ WI – FI 

СТАНДАРТТАРЫ 

  

 

1.1 Wi – Fi технологиясы 

 

Wi – Fi технологиясы – Ethernet стандартының сымсыз желі аналогы, 

оның негізінде бүгінгі таңда көптеген кеңселердегі компьютерлік желілер 

байланыстырылған. Ол 1999 жылы тіркеліп, қызмет ету аясы тікелей 

ноутбуктер мен компьютерлер, мобильдік құрылғыларға байланысты 

менеджерлер, сауда агенттері, кеңсе қызметкерлері және тағы басқалары 

үшін үлкен жаңалық болды. 

Wi – Fi – ағылшынның «Wireless Fidelity» сөзінен шыққан, ол сымсыз 

желі (радио) байланысының стандартын білдіреді, бірнеше хаттамаларды 

біріктірген IEEE 802.11 ресми атауына ие (Institute of Electrical and Electronic 

Engineers – электрондық технологиялар саласындағы стандарттарды 

өңдеумен айналысатын халықаралық ұйымы берген стандарт). Қазіргі таңда 

кеңінен таралған және баршаға танымал – IEEE 802.11b хаттамасы болып 

табылады (көбінесе Wi – Fi деген қысқартылған атаумен осы хаттама 

аталады). IEEE 802.11b хаттамасында ақпараттарды жіберу 2.4 – 2.4835 ГГц – 

ке дейінгі жиілік диапазонының аралығында, 11 Мбит/сек максималды 

жылдамдығымен қамтамасыз етілген сымсыз желінің қызметі анықталады. 

Сигналдарды жіберудің ең үлкен қашықтығы 100 метр аралығында, бірақ 

ашық жерлерде оның мәні 300–ден 400 метрге дейін жетуі мүмкін. 

802.11b хаттамасымен қатар 802.11a, 802.11g сымсыз желі 

стандарттары бар. 802.11a – 5 ГГц жиілігін қолданады және 54 Мбит/с 

максималды жылдамдығын қамтамасыз етеді. 802.11g – 2,4 ГГц жиілігінде 

жұмыс істеп, 54 Мбит/с жылдамдығын қамтиды. Таралу қашықтығының 

қысқалығына, алгоритмдерді есептеудің ауыртпалығына жоғарғы мөлшерде 

қуат жұмсалымына байланысты бұл технологиялар әлі кеңінен таралған жоқ. 

Стандарттарды жетілдіру мақсатында 320 Мбит/c жылдамдығын қамтамасыз 

ететін 802.11n хаттамасы өңделуде. 

Дәстүрлі желіге шығу сыммен жүзеге асырылатын технологиялар 

сияқты Wi – Fi деректер базасы немесе бағдарламалық қосымшалар 

сақталатын серверлерге және интернетке кіруді, құжаттарды басып 

шығаруды және тағы басқаларын іске асыруды қамтамасыз етеді. Сонымен 

қатар ақпарат алынып жатқан компьютерді сымға қосу қажет емес. Wi – Fi 

құрылғысын тек қосылу нүктесінен (access point) 300 метр радиус шегінде 

қою жеткілікті, ол кәдімгі кеңсе АТС – не ұқсас қызмет атқарады. Бұл 

жағдайда ақпарат 2.4 – 2.483 ГГц диапазон жиілігінде радио толқындар 

арқылы таралады. 

Айта келгенде Wi – Fi технологиясы 3 маңызды міндетті орындауға 

мүмкіндік береді:  

- компьютермен байланыс орнатуды жеңілдету немесе оңтайландыру. 
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- Кеңсеге өз ноутбуктерімен келген іскерлік әріптестермен жұмыс 

жасаудың қолайлы жағдайын қамтамасыз ету. 

- кабельді орнату мүмкін емес немесе шамадан тыс қымбат болғанда 

кеңседе немесе бөлмеде жергілікті желіні орнату. 

Wi – Fi жүйесін қолдану кәсіпорынның беделі мен корпоративтік бет–

келбеті үшін де маңызды. Сымсыз желі технологиясы кәсіпорынның IT, яғни 

ақпараттық технологиялар жүйесінің негізі немесе қолданыстағы кабельдік 

жүйеге қосымша бола алады. Мысалы кәсіпорын қызметкерлерінің барлығы 

дерлік Wi – Fi жүйесімен жұмыс істеу мүмкіншіліктері болмаса, кәдімгі 

стационарлы компьютерлерде және Wi – Fi құрылғысы орнатылған 

компьютерлерде жұмыс істейтін қызметкерлердің бір ақпарат алаңында 

жұмыс жасап қана қоймай, ақпарат алмасуларына да болады. 

Wi – Fi желісінің ядросы – қосылу нүктесі (access point), ол жер 

астындағы желі инфрақұрылымына қосылып (мысалы кеңселік Ethernet 

желісі) радиотолқындардың берілуін қамтамасыз етеді. Әдетте қосылу 

нүктесі қабылдағыштан, хабарлағыштан, сым желісіне қосылу 

интерфейсінен, деректерді өңдеудің бағдарламасымен қамтылудан тұрады. 

Кіруден кейін қосылу нүктесінің 50–100 метр радиусы маңында сымсыз 

желіні пайдалануға болатын аумақ немесе шекара қалыптасады, оны хотспот 

немесе Wi – Fi аймағы деп атайды. Қосылу нүктесіне кіру үшін Wi – Fi 

адаптері орнатылған ноутбукті тағы басқа құрылғыларды хотспот немесе 

қызмет ету аймағына қою керек. Құрылғыны табу мен желіні қалыпқа 

келтіру көпшілік операциондық жүйелермен автоматты түрде жүргізіледі. 

Егер пайдаланушы бір уақытта бірнеше Wi – Fi аймағына орналасса, қосылу 

нүктесі қуатты сигналдардың болуын қамтамасыз етеді. Егер де жаңа қосылу 

нүктесі табылса, құрылғы қай жерден күштірек сигнал берілсе, сол нүктеден 

қосылады. 

Әрбір Wi – Fi желісінің өзіндік артықшылығы оның барлық 

пайдаланушыларының қосылу нүктесінің интернет каналына тікелей немесе 

интернетке қосылған кез келген сервер арқылы қосылуы нәтижесінде 

интернетке кіру мүмкіндігіне ие болуы. Екі жағдайда да пайдаланушы 

браузерді қосып, интернет сайтты теруі ғана қажет. Сонымен қатар Wi – Fi 

орнатылған бірнеше жүйе бір – бірімен жергілікті желі сияқты тікелей 

байланысып, құжаттар алмаса алады, бірақ бұндай жағдайда көрініп тұратын 

станциялар шектеледі. 

Wi – Fi құрылғысы қоса орнатылмаған (мысалы кәдімгі үйдегі немесе 

кеңседегі компьютерлер) бұл стандартты ұстану үшін арнайы картаны сатып 

алу қажет. Ол карта компьютерге стандартты интерфейстер (PCI, USB, 

PCMCIA және тағы басқа) арқылы қосылады. 

 

1.2 IEEE 802.11 стандартының жұмыс істеу принципі 

 

Сымсыз Wi – Fi желісі бір немесе бірнеше қатынау нүктесі және бір 

тұтынушыдан тұрады. Қатынау нүктесі сигналдық пакеттер көмегімен өзінің 
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жеке желілік номерін таратады (SSID). Ол сигналдық пакеттер әрбір 100мс 

уақытта 0,1 Мбит/с жылдамдықта таралады. Сәйкесінше Wi – Fi сымсыз 

желісінің минималды жылдамдығы 0,1 Мбит/с. Сымсыз байланысқа қосылу 

үшін тұтынушы өзіне қажетті желінің SSID номерін білу қажет. Бірдей SSID 

номерлі екі қатынау нүктелері қабылдағыш аумағына келген кезде 

қабылдағыш сигнал деңгейіне негіздеп қатынау нүктесін таңдап алады.       

Wi – Fi технологиясының ерекшеліктерінің бірі болып тұтынушыға желіге 

қосылу жолдары мен роумингті таңдау еркіндігі беріледі.  

Сымсыз желі үш түрге бөліндеі (1.1-Сурет):  

- WLAN (Wireless Local Area Network) – негізінен жергілікті жерлерде 

орнатылатын Wi-Fi желісі;  

- WPAN (Wireless Personal Area Network) – арнайы сымсыз желілерде 

қолданылады;  

- WWAN (Wireless Wide Area Network) – қалалық көлемдегі сымсыз 

желілер; 

 

 
1.1 Сурет – Арнайы, жергілікті, қалалық сымсыз желілердің жұмыс істеу 

радиусы 

  

  WLAN мен WPAN сымсыз желілерінің негізгі айырмашылығы WMAN 

технологиясына қарағанда жиіліктер аралығы жұмыс жиілігі деп аталады (1.2 

сурет). Жергілікті (WLAN) және арнайы (WPAN) желілері жиіліктік 

жоспарлауды және басқа радиожелілермен кординатталуын талап етпейді. 

Себебі бұл желілер 2,4 және 5 ГГц лицензиялық емес жиілік диапазонында 

жұмыс істейді. BWA (Broadband Wireless Access) желілерді лицензиялы деп 

те, лицензиялық емес жиілік аралықтары секілді қолданыла береді (2 – 66 

ГГц). 

 



14 

 

 
 

1.2 Сурет – Сымсыз желі технологиясының түрлері 

 

802.11 стандарты канал арқылы өтетін кадрлардың үш класын 

қолданады: ақпараттық, қызмет және басқарушы. Ақпараттық кадр форматы 

1.3 суретте көрсетілген. 

 

 
 

1.3 Сурет – 802.11стандартта ақпараттық кадр форматы 

 

 

 

 

 



15 

 

1.3 802.11 стандартының жұмыс режимдері  

 

1.3.1 Ad hoc режимі 

Ad hoc режимінде (1.4 суретте көрсетілген) клиенттер бір – бірімен 

байланыс орнатады. «Нүкте – нүкте» типті бір рангті қатынас орнатылады 

және компьютерлер қатынас нүктесінсіз жұмыс істей алады. Соның өзінде 

сымды  желіге қосылу үшін интерфейсі жоқ, тек бір қызмет ету алаңы 

құрылады. 

Тағайындау және пайдалану облысы. Берілген режімнің негізгі 

жетістігі – құрылымының қарапайымдылығы: ол қосымша құрылғыны қажет 

етпейді (қатынас нүктесі). Режим ақпараттарды жіберу үшін уақытша 

желілерді құруда пайдаланылады. 

Бірақ мына жағдайды ескерген жөн, ad hoc режимі 11 мбит/сек – тан 

жоғары болмайтындай қолданылатын құрылғыға тәуелсіз жалғауларды 

орналастыруға мүмкіндік береді. Ақпаратты алмастыру жылдамдығы төмен 

болады және 11/N мбит/сек – тен аспайды, мұнда N – желідегі құрылғылар 

саны. Байланыс қашықтығы жүз метрден көп болмайды, ал ақпарат тарату 

жылдамдығы қашықтықтың көбеюімен азаяды. 

Ұзақ уақытқа сымсыз желіні құру үшін инфрақұрылымдық режимді 

пайдаланған жөн. 

. 

 
 

1.4 Сурет – Ad – Hoc жұмыс режимі 

 

1.3.2 Инфрақұрылымдық режим 

Бұл режимде қатынас нүктесі тұтынушылардың компьютерлерінің 

байланысын қамтамасыз етеді. Қатынас нүктесін сымсыз концентратор 

ретінде қарастыруға болады. Тұтынушы станциялар бір – бірімен тікелей 
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байланыста болмайды, ал қатынас нүктесімен байланысты және ол 

пакеттерді мекенжаймен бағыттайды (1.5 – суретте көрсетілген). 

  

 
 

1.5 – Сурет. Инфрақұрылымдық жұмыс режимі 

 

Қатынас нүктесі шығыс арнасының портына ие бола алады (uplink 

port), ол арқылы базалық қызмет көрсету алаңы сымды немесе аралас желіге 

– желілік инфрақұрылымға қосылады. 

 

1.3.3 Қайталауыш режимі 

Қатынас нүктесін сымды инфрақұрылымға жалғау мүмкін емес немесе 

ыңғайсыз жағдайы туындауы мүмкін және қандай да бір бөгеу қатынас 

нүктесінің тұтынушылардың сымсыз станцияларының орналасқан жерімен 

тікелей байланысын іске асуын қиындатуы мүмкін (1.6 – суретте 

көрсетілген).  

 

 
1.6 Сурет – Қайталауыш режимі 
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Сымды қайталағыш сияқты, сымсыз қайталағыш өзінің сымсыз 

интерфейсіне келіп түсетін тек пакеттерді кері жібереді. Бұл кері жіберілгіш 

қабылданған арнаның өзі арқылы іске асады.  

Қатынас нүкте – қайталағышты пайдаланар алдында мынаны ескерген 

жөн, кеңтарату домендерін қате жазу өткізу қабілетін екі есе қысқарта алады, 

себебі қатынас нүктесінің бастапқысы кері жіберілген сигналды «естиді».  

Қайталағыш режімі 802.11 стандартына қосылмаған, сондықтан оны 

іске асыру үшін біртипті құрылғыны және тек бір шығарушыдан (қайта тігуге 

дейін) қолданған дұрыс. WDS пайда болғаннан бастап бұл режім өз 

маңыздылығын жоғалтты, себебі WDS функционалы оның орнын 

ауыстырады. Бірақ оны қайта тігудің ескі түрінде және ескі құрылғылардан 

көруге болады. 

Сымды архитектурадан сымсызға көшкен кезде кейде желілік 

құрылғылар Ethernet сымды желіні қолдайтынын байқауға болады, бірақ 

сымсыз желілік адаптердің интерфейстік кеңістігі болмайды. Мұндай 

құрылғыны сымсыз желіге қосу үшін тұтынушы – қатынас 

нүктесін  қолдануға болады. Тұтынушы – қатынас нүктесінің көмегімен 

сымсыз желіге тек бір құрылғы қосылады.Бұл режім 802.11 стандартына 

қосылмаған және барлық шығарылушылармен қабылданбайды 

 

1.4 Wi – Fi технологиясының артықшылықтары мен кемшіліктері 

 

1.4.1 Артықшылығы 

 Wi – Fi сымсыз технологиясының артықшылығына желіні дамыту 

кезінде кабельдерді қолданбай желіге қосылуын жатқызамыз. Бұл өте 

ыңғайлы, мысалыға, ескі ғимараттарда кабельді орнату сияқты 

қиыншылықтар пайда болмайды. Сымсыз технологиялар желісін дамыту 

кезінде ғана емес, сонымен бірге ширату кезінде де ыңғайлы. Сымдардың 

болмауы жұмыс орындарының тұтастығын қажет болған кезде береді. Бұл 

қызметін өндірістерде, кеңселерде, ғимараттарда қолдану тиімді болып 

келеді.  

 

1.4.2 Кемшілігі 

Сымсыз желінің сымды желіге қарағанда ең басты кемшілігі ақпаратты 

ұрлаудан қорғанысы нашар. Шифрлау әдісінің үнемі жақсаруына қарамастан 

қорғаныс жөніндегі мәселелер толығымен шешілмеген.  

Дамыту кезінде бөлменің өлшемдерін есепке алу керек. Темір бетонды 

қабырғалар, тіректер Wi – Fi үшін шынайы қиыншылықтарды тудырады. Көп 

жағдайда бөгеуліктер мәселесін өте қуатты антенасы бар қатынау нүктесін 

орнату арқылы шешеді. Радиобөгеуілдер жұмыс жасау арақашықтығы мен 

Wi – Fi желісінің таралу жылдамдығына әсер етеді. 
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1.5 Wi – Fi түрлері 

 

IEEE 802.11 стандарты IEEE 802.11a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, n, s. 

түрлеріне бөлінеді. Осы түрлердің ішінен жиі қолданылатын IEEE 802.11b 

IEEE 802.11g және IEEE 802.11n – осындай желілер Wi – Fi – ды айтқанда 

осы желілер жайында сөз болады. 802.11b және 802.11g желілері 2.4ГГц 

диапазонында жұмыс істейді. Олар деректерді тасымалдау жылдамдығымен 

және қызмет радиусымен ерекшеленеді. 802.11b желілерінің жоғарғы 

жылдамдығы 11Мбит/сек құрайды, ал қызмет радиусы ашық кеңістікте 150 

метрге, ал мекеменің ішінде 20 – 30 метрге дейін жетеді. 802.11g желісі өте 

үлкен жылдамдықты қамтамасыз етеді – 54Мбит/сек дейін, және ашық 

кеңістікте қызмет жылдамдығы 300 метрге дейін жетеді. Барлық заманауи 

қатынас құру нүктелері (қатынас құру нүктесі – сымсыз желінің 

пайдаланушылары арасында байланыс орнатуға мүмкіндік беретін құрылғы) 

802.11b және 802.11g жұмыс істей алады. 802.11n стандартының заманауи 

қолдауы бар. Осындай желілердің қызмет радиусы 450 метрге дейін жетеді. 

 

1.6 Wi – Fi технологиясының стандарттары 

 

IEEE 802.11 стандарты – бұл 2,4 – 5ГГц жиілік аралығындағы 

жергілікті сымсыз аумағында байланыс стандарттарының жиынтығы Қазіргі 

таңда көбінесе IEEE 802.11 стандартының үш түрі қолданылады:  

- IEEE 802.11а;  

- IEEE 802.11g;  

- IEEE 802.11n.  

 

1 . 1  К е с т е  –  Стандарттардың түрлері 

Стандарт 802.11 802.11а 802.11b 802.11g 802.11n 

Стандарттың 

сертификатталған 

жылы 

1997 1999 1999 2003 2009 

Өткізудің 

қолжетімділік 

жолағы 

83,5 

МГц 

300 

МГц 

83,5 МГц 83,5 МГц 300 МГц 

Операция жиілігі 2,4-

2,4835 

ГГц 

5,15-

5,35 

ГГц 

2,4-2,4835 

ГГц 

2,4-2,4835 

ГГц 

2,4-

2,4835 

ГГц 

Модуляция типтері DSSS, 

FHSS 

OFDM DSSS DSSS, 

OFDM 

DSSS, 

OFDM 

Арналы арқылы 

мәліметтерді жіберу 

жылдамдығы 

1-2 

Мбит/с 

6-54 

Мбит/с 

1-11 

Мбит/с 

1-54 

Мбит/с 

100-300 

Мбит/с 

 

http://wi-fi.na.by/IEEE802.htm
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802.11n стандартынан бастап Wi – Fi сымсыз желісі квадраттық 

модуляцияға өтуде. Бұл сымсыз желінің жұмыс радиусы мен мәліметтер 

тарату жылдамдығына бірден әсер етеді. Егер каналдық деңгейде барлық 

сымсыз желінің 802.11 стандарттарының архитектуралары бірдей 

болғандықтан, онда әр түрлі стандарттағы желі үшін физикалық деңгей басқа 

болады. Физикалық деңгей ғана қосылу жылдамдығы және мәліметтерді 

тарату кезінде модуляция әдісі мен физикалық кодтау жолымен анықталады. 

 

1.6.1 IEEE 802.11a стандарты 

IEEE 802.11a стандарты – бұл ең соңғы сымсыз стандарты LAN, 2002 

жылы анықталып, сол жылы коммерциялық қолдануға шықты. IEEE 802.11a 

стандарты OFDM (Orthogonal Frequency Division Multiplexing –

мультиплекстей отырып арналарды ортогоналдық жиіліктік бөліп – ажырату) 

әдісін қолданады. Бұл әдіс арналарды тиянақты бөліп – тарату кезінде 

толқынның оңтайлы пішінін автоматты түрде таңдау тетігі болып табылады. 

Оның көмегімен көптеген жолдар арқылы сигналдың таралуын, сигналдың 

өшуін, импульстық шуды және интерференцияны болдырмауға болады  

802.11 стандарт айқындамасында, LAN OFDM сымсыз желі үшін, 

модуляциясы үшін қолданады және сұлбаны қамтамасыз етеді, кең жолақты 

сигналды сондай айналада, қабылдағышты шағылысқан сигнал саптан 

шығаратын, жіберген деректерді кері кодалауды болдырмай, қабылдаған 

деректерде болады. 802.11стандарты 5 ГГц жиілік жолағында 20 МГц 

арақашықтықта, көршілес арна арасында жұмыс істейді. 802.11a 

айқындамасы деректерді 6 – дан 54 Мб/с дейін жылдамдықпен тасымалдауды 

қамтамасыз етеді. Бұдан жоғары тасымалдау жылдамдығында қабылдау 

аумағы азаяды. 

802.11a шешімдерін қолдайтын құрылғыларды өндірушілерден 6 Мб/с, 

12 Мб/с және 24 Мб/с жылдамдықтармен жұмыс істеу мүмкіндіктері талап 

етіледі. Кейбір өндірушілер 9 Мб/с, 18 Мб/с, 36 Мб/с, 48 Мб/с және 54 Мб/с 

тасымалдау жылдамдығын қамтамасыз етеді. 

OFDM берілген сигналды 48 бөлек таситын жиілікке бөледі де, 6, 9, 12, 

18, 24, 36, 48, 54 Мбит/сек деңгейдегі тасымалдауды қамтамасыз етеді. 6, 12 

және 24 Мбит/сек деңгейлері кез келген өнімдерге қажет. Әрбір тасуыш 

жиілікте OFDM фазалық немесе квадратуралық модуляцияны қолданады. 

Қолдаңба төрт бақылау жиіліктері, жіберілетін сигналдың фазалық жылжуы 

және жиіліктердің минимизациялары үшін бақылауды қамтамасыз етеді. 

Осындай тасымалдау әдісі OFDM-ға өте жоғары тиімділікке жетуге 

мүмкіндік береді. Бұл жоғары деңгейлі тасымалдауға және көп бұрмалаудың 

минимализациялық әсеріне жетелейді. Бұл жағдайда биттар кодаланып, 

тығыз қапталған көптеген тасылатын жиіліктер арқылы таратылады. 

Ортогоналдық тасушы жиіліктердің көптеген бұрмалану жағдайында 

олардың бір – бірімен интерференцияланбайтындығынан көрінеді [2].  

Жұмыс жиіліктері келесі диапазондар арқылы анықталады: 5.15 – 5.25 

Ггц, 5.25 – 5.35 Ггц, және 5.725 – 5.825 Ггц. Бұл спектрдың ішінде 20 Мгц –  
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тан тұратын 12 арна бар, әр қайсысы әр түрлі тасымалдағыштың қуаттылық 

сипаттамаларына ие. Сонымен қатар OFDM 802.11g стандарты үшін базалық 

технология ретінде таңдалған, сонымен бірге HiperLAN европалық 

стандарты үшін де. 

 

1.5.2 IEEE 802.11g стандарты 

IEEE 802.11g стандарты әр түрлі қосылу жылдамдығын қарастырады: 

1; 2; 5,5; 6; 9; 11; 12; 18; 22; 24; 33; 36; 48 және 54 Мбит/с. Олардың біреулері 

стандарт үшін міндетті жылдамдық болып табылады. ал қалғандары — 

опциялы. Оған қоса, әр түрлі қосылу жылдамдықтары сигналды 

модуляциялаудың түрлі әдісі қолданылады.   

802.11g стандартын өндіру кезінде екі бәсекелес компаниялар 

қарастырылады: 802.11a стандартынан алынған және Intersil компаниясы 

қарастыратын ортогоналды жиіліктік бөліну әдісі OFDM, және 802.11b 

стандартында опциялы жүзеге асқан және Texas Instruments компаниясының 

ұсынған пакеттік ширатудың екілік кодтау әдісі PBCC. Нәтижесінде 802.11g 

стандарты келісімдік шешімнен тұрады: базалық ретінде OFDM және CCK 

технологиясы қолданылады, ал опциялы түрде PBCC технологиясын қолдану 

болады.  

802.11g стандартында қолданылатын модуляция әдісін қарастырмас 

бұрын жиілік диапазонын қарастырып өту керек. Бұл стандарт 802.11b/b+ 

стандарт секілді 2,4 – 2,4835 ГГц жиілік аралықтары қолдану қарастырған. 

Бұл жиілік аралығы өндірісте, ғылымда және медицина лицензиясыз қолдану 

үшін арналған (Industry, Science and Medicine, ISM). Дегенмен, осы жиілік 

диапазон аралығын лицензиясыз қолдану мүмкіндіктеріне қарамастан 

қабылдағыштың максималды қуатын қатты шектеу болады. Сондықтан 

сигналды модуляциялау мен кодтау әдісін таңдау кезінде екі негізгі мәселені 

шешу керек.  

Бір жағынан, сымсыз желідегі тарату жылдамдығының мәні сымды 

желілерімен бәсекелесу мен тұтынушылардың жаңа талаптарына сәйкес 

айтарлықтай үлкен болуы керек. Тарататын жылдамдығының артуы қажет 

емес спектр енінің артуына әкеледі, себебі таратудың жиілік аралығы 

шектелген.  

Басқаша айтқанда, пайдалы сигналдың деңгейі төмен болу жеткілікті, 

себебі ISM – жиілік аралығында басқа құрылғыларға бөгет жасамау керек. 

Осылайша, жіберілетін сигнал шум деңгейінде шамалы ажыратылатын 

болуы керек, бірақ бұл жағдайда шуыл деңгейінде сигналды қатесіз таңдап 

алу алгоритмін құрастыру керек. Жіберілетін сигналдың қуатын төмендету 

спектрді кеңейу және барлық спектрде сигналдың «зақымдану» 

технологиясын қолдану есебінен жетеді.  

Тағы да бір мәселесі – бұл протоколдың бөгеуілге тұрақтылық қажетті 

деңгейін қамтамасыз етеді.  

Өкінішке орай, жоғарыда атап өткен жағдайларды бірден орындау 

мүмкін емес. Себебі олар бір – біріне қарама – қайшы келеді. Осылайша, 
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сигналды кодтаудың және модуляциялаудың нақты әдісіні таңдау – бұл 

жоғары жылдамдық, бөгеуілдерге төзімділігі мен тарату қуатының 

шектеулілігіне байланысты нақ ортасын таңдап алу керек. 

 

1.6.2 802.11n стандарты 

Сымсыз желі санамызға қалыптаспай-ақ жатып, оның өткізу 

қабілетінің жеткіліксіздігі сезіле басталды. Шынымен де, желілік 

мультимедиялық орталықтарының (мысалы, iCube Play@ TV NMP – 4000: 

желілік мультимедиялық тыңдауыш) пайда болуымен келесі мақсат пайда 

болады: DVD ағынының сымсыз желісі бойынша тасымалдау. Сондықтанда 

электроника және электротехника инженерлерінің институты 802.11n жұмыс 

тобын құруға мүмкіндік берді. 100 Мбит/с деректерді тасымалдау нақты 

жылдамдыққа жететін, қатынас деңгейінің тасымалдау ортасына (МАС) және 

жаңа физикалық (РНҮ) деңгейді шығару топтың мақсаты болып келеді. Яғни 

оны қазіргілермен салыстыра отырып, оның жылдамдығын 4 есе арттыру (ол 

дегеніміз нақты өткізу қабілеттілігі). Осының бәрі бар стандарттардың кері 

байланысы сымсыз желісіндегі жұмысты ыңғайлатып қана қоймай, 

болашаққа жеткілікті жылдамдықты қамтамасыз етеді [18]. 

Стандартты реализациялау үшін, негізін шығаратын мүшелерін 

басқарған және стандартының дамуымен оны шығаруға Intel ұйымы басты 

рөл атқарды. Сонымен бірге МАС және РНҮ деңгейлерін жасауда кіреді. 

Әрине, Intel қазіргі кезде бұл салада көшбасшы болып келеді, алайда 

стандарттын нақты өзгешеліктерін шығару үшін көптеген ұйымдардың үлесі 

қажет.  

802.11n стандартын шығару кезінде Intel ұйымы, сенімді және 

тексерілген технологияны қолданып, деректерді тарату кезіндегі жоғарғы 

жылдамдықты жеткізу үшін, кейбір жаңа ерекшеліктерді қосты. Мысалы, 

802.11n стандарты OFDM (ортогоналді жиілікті мультиплекстеу) және QAM 

(квадраттық амплитудалық модуляция) сияқты технологияларды қолдануды 

ұсынады. Осындай үйлесу тек кері байланысты қамтамасыз етіп қана қоймай, 

өндірудің құнын азайтады. Инженерлердің алдында оңай емес міндет бар, 

өйткені жаңа стандарт ескі 11a/g құрылғылардың жұмысына кедергі 

келтірмей, сонымен қатар жұмыстың жоғарғы жылдамдығын ұстану керек. 

802.11g желісінің жылдамдығы бір уақытта 11b құрылғысын қолданғанда 

жылдамдығы төмендейді. 

N стандарты A, B және G стандартарының алдында бірнеше 

артықшылықтары бар: ол өте төзімді, үлкен қызмет радиусына ие және кең 

спектрді қолданады. 

IEEE ұжымы 2009 жылдың 11 қыркүйегінде 802.11n стандартының 

бекітілгені туралы хабарлады. 802.11n стандарты сымсыз деректер 

тасымалдау технологияларының заманауи болып келеді. 

Бұл стандартты жетілдіру 2002 жылы басталған болатын. Оның ұзаққа 

созылу себебі Atheros және Broadcom кілттік ұйымдарының арасындағы 

келіспеушілік. Көп уақыт аралығында екі ұйым стандарт бойынша ортақ 
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шешімге келе алмады. Бірақ 2007 жылдың наурыз айында бір келісімге келіп 

және мүшелері Draft 2.0 802.11 айқындамасын мысал түріне шығарды. Сол 

кезде жұмыс тобы, бұл мысал түрін стандартта соңғы айқындамасында қатты 

өзгертулер болмайды, соңғы нақты үлгісіне дейін оны бағдарламалық тігу 

жаңартуымен оңай енгізуге болады. Қазіргі таңда мысал үлгісі айқындамасы 

көптеген орынды жүйелер және кейбір ұялы құрылғылар ұстанады. 

Жаңа стандарт деректерді тасымалдау жылдамдығын 10 есе арттырады. 

Сымсыз желіде 802.11n стандартының физикалық деңгейінде деректерді 

тасымалдау жылдамдығының максималды жылдамдығы 300 Мбит/с 

құрайды. Тәжірибеде бұл 150 – 200 Мбит/с деген мағына. Алдыңғы (802.11g) 

түрлерінде максималды техникалық жылдамдығы 54 Мбит/с тең болған, ал 

нақты 20 Мбит/с тең. 

Жаңа стандарт 3 кілттік жаңа енгізулерге негізделеді. Әзірлеушілердің 

басты мақсаттарының бірі аумақтық арналардың көптігі. Олар сымсыз 

жолақтардың қолдаңбалары сияқты, трафиктін аумағын көбейтіп және 

деректердің тез жіберілуіне кепілдік береді. Арналарды байланыстыру 

технологиясы (Channel bonding) байласудың сапасын жоғарылату үшін екі 

толқынды құрмалауға мүмкіндік береді. Сонымен, үшінші енгізу дестелердің 

ерекше тетіктері болып келеді. Олар қызмет деректер көлемінің 

қысқаруының арқасында арналар байласуының жүктемесін төмендетуге 

көмектеседі. 

802.11n стандарты жоғарғы нақтылығы бар бейне деректерді арналық 

тасымалдауларға жарамды, Wi – Fi желісінде жіберетін тұрақты және 

қолдаңбалар мен сервистардың жұмыс өнімділігін қамтамасыз етеді және 

қуатты үнемдеу қабілеттілігіне байланысты, ноутбуктардың жұмыс істеу 

уақытын ұзартады. 

IEEE жұмыс істеу тобы жаңа 802.11n құрылғысының 802.11a/b/g 

құрылғыларымен кері байланысын, бір жиілік ауқым мен арнаны қолдану 

шартында кепілдік береді. Басқаша айтқанда 20 – мегагерцтік арналарының 

кері байланысты ұстануы үшін қажет. 

Қазіргі 802.11a/b/g құрылғыларының үйлесімдігі МАС деңгеймен 

қамтамасыз етіледі. Яғни 802.11a/b/g стандартының бар құрылғылары 

802.11n қатынас құру нүктесіне қосыла алады. Мас деңгейіне сай келетін 

жиілік ауқымдарына модуляция үлгілерінің үйлесімділігін қамтамасыз етеді. 

Әрине, әр түрлі стандартты құрылғылардың байланысу кезінде болатын 

кедергілерді шешу керек. 
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1.7 Wi – Fi желісінің ISO/OSI жоба деңгейлерінің сәйкестігі 

 

IEEE 802.11 стандарты ISO/OSI үлгісінің төменгі екі деңгейінде жұмыс 

істейді: физикалық және арналық. Басқа сөзбен айтқанда, Wi – Fi 

құрылғысын Ethernet сияқты қолдану оңай: TCP/IP хаттамасы, арна 

байланысымен ақпаратты тасымалдауды сипаттайтын хаттаманың үстіне 

орналастырылады. IEEE 802.11b кеңейтілуі арналық деңгейге тиіспейді және 

IEEE 802.11 тек физикалық деңгейіне өзгертулер енгізеді. Жергілікті сымсыз 

желісінде екі құрылғы түрі бар: тұтынушы (әдетте ол сымсыз желімен 

толықтырылған компьютер, кейде басқа құрылғыларда болуы мүмкін) және 

қатынас құру нүктесі, сымсыз және сымды желілер арасында көпірдің 

қызметін орындайды. Қатынас құру нүктесі қабылдап таратқыш, сымды 

желінің интерфейсі, сонымен қатар енгізіліп қойған микрокомпьютер және 

деректерді өңдейтін бағдарламалық қамтаманы құрайды. ISO/OSI жобасы 

деңгейлерінің 802.11 стандартына сәйкестігі 1.7 – суретте көрсетілген. 

 

 

 
 

1.7 сурет – ISO/OSI жобасының деңгейлері және 802.11 стандартына 

сәйкестігі 

 

 1.7.1 IEEE 802.11 физикалық деңгейі 

IEEE 802.11 стандарты сигналды тасымалдаудың екі әдісін 

қарастырады – тікелей тізбектілі түрде спектрді кеңейту (Direct Sequence 

Spread Spectrum, DSSS) және жиілікті секірмелі түрде ауыстыру (Frequency 

Hopping Spread Spectrum, FHSS). FHSS әдісі ақпаратты тасымалдау кезінде 

таситын жиілік сигналдарының өзгеруін қарастырады. Кедергі 

табандылығын арттыру үшін жіберілетін сигналдың спектрін өзгерту керек, 
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ол үшін кездейсоқ заң бойынша таситын жиілік өзгереді және әр деректер 

дестесі өз тасығыш жолы арқылы жіберіледі. FHSS қолданған кездегі 

(құрылма) қабылдағыш – таратқыш құрылымы жай болып келеді, бірақ 

өткізу қабілеттілігі 2Мбит/с аспайтын кезде ғана бұл әдіс қолданылады, 

сондықтанда IEEE 802.11b толықтыруында жалғыз DSSS қалады. Осыдан, 

IEEE 802.11b құрылғылары IEEE 802.11 стандартының құрылғылармен бірге 

қолданылады, DSSS ұстанатын, сонымен бірге тасымалдау жылдамдығы  

"тар жер" (2Мбит/с) жылдамдығынан аспайды. Бұндай құрылғыға 

кеңейтілуді қолданбайтын ескі стандарт жатады. DSSS әдісінің негізінде 

фазалық қимылының қағидалары жатады (яғни, бастапқы сигнал фазасының 

секіріс түрде өзгеруімен ақпаратты тасымалдау). 

Жіберілетін сигналдың спектрін өзгерту үшін жіберілетін ақпаратты 

кездейсоқ тізбектілік болып табылатын Баркер кодасына түрлендіру 

қолданылады. Әр жіберілетін битке Баркер тізбектілігінің 11 биті сай келеді. 

Баркердің инверстік және тура тізбектілігін айырады. Бірлік биттер тік 

Баркер кодымен, ал нөлдік биттер – инверстелген күйде жіберіледі. 2,4 ГГц 

диапазонындағы сымсыз компьютерлік желілерінде, 14 арнаға бөлінген, 83 

МГц ені бар тар жол берілген (США – да олардың тек 11 – ін қолдануға 

болады). Арналар арасындағы кедергі байланысын болдырмау үшін,  

олардың жолақтары бір – бірінен 25 МГц тұру керек. Қиын емес есептеу 

бойынша  бір аймақта, бір уақытта тек 3 арна қолданыла алады. Осындай 

жағдайларда бөгеуілдерден бапталу мәселесін жиілікті автоматты түрде 

өзгерту арқылы шешу мүмкін емес, міне сондықтанда жергілікті сымсыз 

желілерінде жоғарғы артықшылығы бар кодалауды қолданылады. Ал егер 

бұл мүмкіндік тасымалдауға керекті сенімділікті қамтамасыз ете алмаса, 

максималды 11 Мбит/с мағына жылдамдылығының тізбектілігі 5,5; 2; 1 

Мбит/с мағынасына дейін төмендейді. Жылдамдықтың төмендеуі тек 

кедергілердің жоғарғы деңгейінде болуынан ғана емес, сымсыз желілер 

элементтерінің арақашықтығының жеткілікті үлкен болуына да тәуелді. 

 

1.7.2 EEE 802.11 арналық (Data Link) деңгейі 

Ethernet желісіне ұқсас, Wi – Fi сымсыз компьютерлік желілерінде 

арналық деңгей логикалық байланысуды (Logical Link Control, LLC) және 

тасымалдау ортасына қатынас құруды басқару (Media Access Control, MAC) 

деңгейшелерінен тұрады. Ethernet пен IEEE 802.11 бірдей LLC, ол сымды 

және сымсыз желіні салыстыру үшін, кейбір ерекшеліктері бар. Ethernet – те 

тасымалдаудың ортақ ортасына қатынас құрудың көптеген мүмкіндіктерін 

қамтамасыз ету үшін (қазіргі жағдайда кәбіл) CSMA/CD хаттамасы 

қолданылады да бұл хаттама қақтығысты табу мен өңдеуді қамтамасыз етеді 

(компьютерлік желіде осындай жағдайлар бірнеше құрылғылардың, бір 

уақытта бірдей деректер тасымалдауды айтады). 

IEEE 802.11 желісінде жартылый дуплекстік тасымалдау режимі 

қолданылады, яғни әр уақытта станция ақпаратты қабылдай және жібере 

алады, сондықтанда тасымалдаудың жұмыс барысында қақтығысты байқау 
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мүмкін емес. IEEE 802.11 өзгертіп – жаңартылған CSMA/CD хаттамасы 

шығарылды және ол CSMA/CА (Carrier Sense Multiple Access with Collision 

Avoi dance) деген атқа ие болды. Ол келесі түрде жұмыс істейді: ақпаратты 

жіберетін станция, алдымен эфирды тыңдайды. Егер жұмыс жиілігінде 

белсенділік болмаса, станция алдымен кездейсоқ уақыт аралығында 

белсенділікті күтеді. Ал сосын қайтадан эфирды тыңдайды және деректерді 

тасымалдау ортасы бос болса, тасымалдауды іске асырады. Кездейсоқ кідіріс 

желінің тоқтап қалмауы, егер бірнеше станция бір уақытта жиілікке қатынас 

құру үшін керек. Егер ақпараттық десте бұрмалаусыз келсе, қабылдайтын 

станция қайтадан растауды жібереді. Дестенің тұтастылығын бақылау 

қосындысы әдісімен тексеріледі. Растауды алғаннан кейін, жіберетін станция 

ақпараттық дестенің тасымалдау жұмысы бітті деп есептейді. Ал егер 

растауды алмаған жағдайда, станция қақтығысы болды деп, десте қайтадан 

бірнеше уақыттан кейін жіберіледі. 

Тағы бір сымсыз желілердің өзгеше проблемасы – екі тұтынушы 

станция арасындағы байланыс нашар, бірақ әр қайсысының қатынас құру 

нүктесі бар байланыс сапасы жақсы. Осы жағдайда жіберетін тұтынушы 

станция қатынас құру нүктесіне эфирді тазалауға сұратуды жібереді. Сол 

кезде қатынас құру нүктесінің бұйрығымен басқа клиенттік станциялар 

тасымалдауды "сөйлесу" уақытына, екі нүктенің нашар байланысынан 

тоқтатылады. Эфирді тазалау режимі (Request to Send/Clear to send – 

RTS/CTS хаттамасы) барлық IEEE 802.11 үлгілерінде жетілдірілмеген, ал 

егер ол болса, тек ерекше жағдайларда ғана қосылады. 

Ethernet – те ағындық деректерді тасымалдау кезінде, барлық 

станциялар арасында реттелген, арналық байланысты қатынас басқаруы 

қолданылады. Керісінше, IEEE 802.11 – де осындай жағдайларда 

орталықтандырылған қатынас құру нүктесімен басқару қолданылады. 

Тұтынушылық станциялар тізбектілік түрде ағындық деректерді 

тасымалдауға сұранады. Егерде станциялардың біреуі ағындық деректерді 

жіберемін деп хабарлайды да, барлық желі станцияларда тек сол ғана 

жіберетін уақыт аралығын қатынас құру нүктесіне бөледі. 

Мәжбүрлі түрде эфирді тазалау қолдаңба қызметтік ақпаратты 

тасымалдаумен және байланыстардың қысқаша үзілістерімен байланыс 

болғандықтан, сымсыз желілердің жұмыс істеу төзімділігі азаяды. Осыдан 

бөлек, Ethernet сымсыз желілердің керектігінде тек жартылай дуплексті ғана 

емес, сонымен қатар дуплексті тасымалдау нұсқасын қолдануға болады егер 

тасымалдау кезінде қақтығыс табылса (бұл желінің өткізу жылдамдығын 

жоғарылатады). Сондықтанда бірдей шарттарда IEEE 802.11b сымсыз 

желісінің Ethernet – ке қарағанда өткізу қабілеттілігі төмен болады. 

Осылайша, егер Ethernet желісіне 10 Мбит/с және IEEE 802.11b (ақпаратты 

тасымалдау максималды жылдамдығы 11 Мбит/с) бірдей саны бар 

пайдаланушыларға бірдей жүктеме берсе және оны біраздан кейін үлкейтсе, 

бірнеше кезеңнен кейін IEEE 802.11b тоқтай бастайды, ал Ethernet 

функционалдай береді. 
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Тұтынушылық станциялар автономды қоректенетін ұялы құрылғылар 

болып келетін IEEE 802.11 стандартында қоректендіруді басқаруға үлкен 

көңіл бөлінген. Тұтынушылық станция анықталған уақыттан кейін, қатынас 

құру нүктесі жіберетін қосылған сигналды қабылдау үшін құрылады. Егер 

сигнал қабылданса, тұтынушылық құрылғы қосылады, ал кері жағдайда ол 

келесі ақпаратты қабылдау айналымына дейін ұйқы режімінде болады. 

  

1.8 ІЕЕЕ 802.11 стандартындағы мәлімет жіберудегі модуляция маңызы  

 

Модуляция техникасы жағынан 802.11а хаттамасы 802.11g 

хаттамасынан айтарлықтай ерекшелінбейді. Мәліметтерді жіберу кезінде 

төмен жылдамдықты жиілік модуляцияларында екілік және квадраттық 

фазалы модуляциялар BPSK және QPSK қолданылады. BPSK – 

модуляциясын қолданған кезде бір символда тек қана бір бағдарламалық бит 

кодталады. Ал QPSK – модуляциясын қолданғанда, сигнал фазасы төрт әр 

түрлі мәнге ие болғанда, бір символда екі бағдарламалық бит кодталады.   

Модуляциясы мәліметтерді 6 немесе 9 Мбит/с жылдамдықпен жіберген 

кезде қолданса, QPSK модуляциясын 12 немесе 18 Мбит/с жылдамдықтарда 

қолданады. 

ІЕЕЕ 802.11 стандартының оданда жоғары жылдамдықтарында 

мәліметтерді жіберу үшін квадраттық амплитудалық модуляция 

қолданылады. Олар 16 – QAM және 64 – QAM. Бірінші жағдайда 16 түрлі 

сигнал бар, олардың әр қайсысы 4 биттан кодталады, ал екінші жағдайда 64 

түрлі сигнал, бұл жерде бір символда 6 биттан кодтауға болады. 16 – QAM 

модуляциясын 24 және 36 Мбит/с жылдамдықта, ал 64 – 

QAM  модуляциясын 48 және 54 Мбит/с жылдамдықта қолданады. 

OFDM символының бағдарламалық мөлшері оның модуляция типіне 

және сигнал жүретін каналдар санына байланысты болады. Мәліметтерді 

жіберу үшін 48 сигнал жүретін канал қолданылса, онда OFDM символының 

бағдарламалық мөлшері 48 х Nb болады, мұндағы Nb – модуляция 

позициясы санының екілік лагорифмі, немесе, бір кішкене арналардағы бір 

символда кодталатын битттер саны. Соған қарағанда OFDM символының 

бағдарламалық мөлшері 48 – 288 битті құрайды. 

ІЕЕЕ 802.11 стандартының кіріс мәліметтерін өңдеуінің реттілігі 

келесі түрдегідей көрсетіледі. Бастапқыда мәліметтердің кіріс ағыны 

скрэмблирония стандарттық операцияға ұшырайды. Содан кейін кіріс ағыны 

оратылған кодерге келеді. Оратылған кодтаудың жылдамдығы 1/2, 2/3 

немесе 3/4 болып табылады. Кодтаудың жылдамдығы әр түрлі  

болғандықтан, мәліметтерді жіберу кезіндегі модуляция типтерінің 

жылдамдықтары да әр түрлі болады. Мысал ретінде BPSK модуляциясын 

қарастырайық, оның мәліметтерді жіберу жылдамдығы 6 немесе 9 Мбит/с 

құрайды. Бір символдың сақтандыратын интервалмен бірге ұзақтылығы 4 

мксқа тең, ал импульс жиілігі 250 кГцке тең. әр кішкене арналар бір биттен 

кодталатынын ескерсек, ал ол барлығы 48 кішкене арнадан тұрады, оның 
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мәліметтерді жіберу жылдамдығының жалпы жылдамдығы 250 кГц х 48 

кішкене арна = 12 МГцке тең болып табылады. Егер де кодтау жылдамдығы 

½ болса (әр бағдарламалық битке бір қосымша жалғанады), бағдарламалық 

жылдамдық толық жылдамдықтан екі есе кем болады, 6 Мбит/с. Кодтау 

жылдамдығы ¾ болса (әр үш бағдарламалық битке бір қосымша), 

бағдарламалық жылдамдық толық жылдамдықтың ¾ бөлігін құрайды, 9 

Мбит/с. әр модуляция типіне екі түрлі мәліметтер жіберу жылдамдығы 

сәйкес болып табылады (1.2 – кесте). 

 

1.2 К е с т е  –  802.11 стандартындағы модуляция типтері мен 

мәліметтерді жіберу арасындағы қатынас 

Жіберу 

жылдамдығ

ы, Мбит/с 

Модуляци

я типі 

Оратылған 

кодтаудың 

жылдамдығ

ы 

Бір 

кішкене 

арнадағы 

бір 

символдағ

ы биттер 

саны 

Символдағ

ы биттердің 

жалпы 

саны (48 

кішкене 

арна) 

Символдағы 

бағдарламалы

қ биттер саны 

6 BPSK ½ 1 48 24 

9 BPSK ¾ 1 48 36 

12 QPSK ½ 2 96 48 

18 QPSK ¾ 2 96 72 

24 16-QAM ½ 4 192 96 

36 16-QAM ¾  4 192 144 

48 64-QAM 2/3  6 288 192 

54 64-QAM 3/4 6 288 216 

 

Кодталып біткеннен кейін биттер ағыны орын ауыстыру операциясына 

ұшырайды, немесе интерливингталынады. Оның негізі бір OFDM 

символының көлеміндегі биттердің реттілігінің өзгеруінде болып табылады. 

Ол үшін кіріс биттердің реттілігі блоктарға бөлінеді, оның ұзындығы OFDM 

символындағы биттер санына тең (NCBPS). Ары қарай алдын ала 

белгіленген алгоритм бойынша әр блокта биттердің екі сатылы орын 

ауыстырылуы іске асады.  Бірінші сатыда биттер OFDM сигналдарының 

сыбайлас биттері сыбайлас емес сигнал жүретін каналдарға жіберіледі. 

Биттердің орын ауыстыру алгоритмі бұл сатыда келесі тәртіп эквивалентті. 

Біріншіден NCBPS ұзындықты  ит блоктар жолара (жолдан жолға) 

матрицаға жазылады, ол 16 жолдан тұрады және NCBPS/16 қатар. Ары қарай 

биттер осы матрицадан саналады, бірақ қатар бойынша. Мұндай 

операциялардың нәтижесінде көршілес биттер сыбайлас емес сигнал 

жүретін каналдарға беріледі. 
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Осыдан кейін биттердің орын ауыстырының екінші сатысы 

қарастырылады, оның басты мақсаты көршілес биттердің бір уақытта кіші 

разрядтық топтарда болып қалмауын қамтамасыз ету. Ол топтар 

модуляциялы символдардың сигналдық шоғырлануын анықтайды. Яғни, 

екінші сатыдан кейін орын ауыстырған көршілес биттер үлкен және төмен 

разрядтық топтарда кезектесіп шоғырлануы мүмкін. Ол жіберілетін 

сигналдардың кедергінің тұрақтылығын жақсарту үшін қолданылады. 

 

 

 1.9 Wi – Fi желісіндегі деректерді қорғау технологиясы 

 

Сымды желілерге қарағанда сымсыз желілерді құру оңай, өйткені 

кабель жүргізу қажеттігі жоқ. Бұл артықшылық сымсыз желінің осал жері 

болып келеді, осындай желіге қосылу үшін физикалық түрде кабельге 

қосылмай, тек сол желіге жақын жерде ноутбукпен отыру жеткілікті. 

Сондықтанда Wi – Fi желісінің қауіпсіздігіне үлкен көңіл аудару керек. 

Қазіргі кезде сымсыз желілердің қауіпсіздігін қамтамасыз ететін бірнеше 

технологиялар бар: WEP, 802.11X, WPA, WPA2, VPN 

 

1.10 Сымсыз желілерді қорғаудың негізгі технологиялары  

 

1.10.1 WEP (Wired Equivalent Privacy немесе сымдық қорғау 

эквиваленті).  

Бұл қауіпсіздік әдісі сымсыз желінің алғашқы шыққан әдісі. Деректер 

арнайы кілттердің арқасында шифрланады; ASCH кодының 5 және 13 

символдан тұратын құпиясөзді кілт ұсынады (статикалық бөлімі) тағыда 

кездейсоқ түрде инициализациялау векторын қалыптастыру (ASCH кодының 

символының үшеуі). Сол инициализация векторын тура іріктеу арқылы 

таңдап – мықты компьютердің бірнеше сағат жұмыс істеп, кілтті таңдап 

алуға болады. Барлық қауіпсіздік шаралары орнатылған, бірақ WEP 

хаттамасының техникалық және технологиялық проблемасын ескере отырып 

және осындай желінің қиындығының төмендегі деңгейі, бастапқы деңгей 

қауіпсіздігі бар сымсыз желіні әлсіз қауіпсіздігі бар сымсыз желі деп 

есептеуге болады [8,18]. 

Осындай желінің қатынас құру нүктесін (WEP – ті қолдансада) ішкі 

сымды желімен байланыстармаған жөн, - олар желіаралық экранның сыртқы 

жағына қарай орналасу керек. Бұл жағдайды түзету үшін кейбір әзірлеушілер 

(мысалы, Agyere Systems, D – Link, US Robotics) қауіпсіздіктің базалық 

деңгейін жақсарту үшін WEP хаттамасының – 128,152 немесе 256 биттік 

ұзын шифрлау кілттерін қолдануды ұсынды. Бірақ бұл басқа әзірлеушілердің 

802.11 стандарттарының құрылғыларымен сай келуін болдырмайды. 

Сонымен қатар қасқөйдың көзқарасы бойынша, WEP хаттамасының трафигі 

"таңдаған кілтті қолданып ашып" криптоталдау түрінің есептелуін шешетін, 

өзінен шығатын деректерді көрсетеді. WEP хаттамасымен анықталған, 
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қасқөйға белгілі кілттердің ауысу алгоритмін ескерсек, бұл міндетті шешу 

үшін оған бірнеше сағат жеткілікті. Осыдан кейін біздің сымсыз желіге 

рұқсат етілген қатынас құруы қамтамасыз етіледі. Өзінің МАС мекен – 

жайының қатынас картасын, тіркелген пайдаланушының МАС мекен – жай 

қатынас картасына қосылу қасқөйға еш қиындық туғызбайды. Ал бізге 

осындай шабуылды білу мүмкін болмайды. Кілттің ұзындығын 256 битке 

дейін ұзарту қасқөй тыңдайтын (мысалы, AirMagnet немесе AiroPeek десте 

таңдағышы) және қасқөйға криптоталдауды жасау үшін керек уақытты, 

дестелердің саның көбейтеді. 1987 жылы Рональдом Райвест американдық 

ғалымы шығарған және WEP шифрлау негізінде жатқан арналық RC4 шифры 

криптографиялық беріктіліктің үйлесімділігінің сәттілігіне байланысты және 

жоғарғы әрекеттілігі үшін өте үлкен сұранысқа ие болды. WEP – те RC4 

хаттамасының осалдылығын криптогрофтар көп уақыт бойы зерттеп келеді. 

Көптеген зерттеушілердің ұсынысы бойынша WEP хаттамасының 

криптографиялық құралдарын одан да берік етіп жасау. 

Сонымен, WEP хаттамасының мәселесі бүгін пайда болған жоқ, 

сондықтан да WEP хаттамасын қолдануды жақсартатын шешімдер бар. 

Мысалы: 

- 802.1х стандартының кейбір хаттамасын қолдану сымсыз 

құрылғыларға шифрланатын кілттердің динамикалық түрде ауыстыру 

мәселесін шешеді. 

- MIC хаттамасы (Message Integrity Check) WEP дестелерін тасымалдау 

үдерісі кезінде көшіру мен өзгертуден қорғайды. 

- TKIP хаттамасы (Temporal Key Integrity Protocol), WEP 

хаттамасынының қауіпсіздігін жақсарту үшін шығарылған әр құрылғының 

ерекше кілттік тізбектілігін қолдану, сонымен бірге әр 10000 дестесінің 

кілттік динамикалық сұлбасын қамтамасыз етеді. Алайда, WEP хаттамасы 

сияқты TKIP хаттамасы шифрлау үшін RC4 криптографиялық алгоритмін 

қолданады. TKIP хаттамасын қолдану үшін бар 802.11 құрылғысынан бас 

тарту керек емес, тек бағдарламалық қамтаманы жаңарту жеткілікті (әрине 

егер бұл хаттаманы ұстанса). Қазіргі кезде WEP технологиясын қолдану, жоқ 

деп есептеуге болады. 

 

1.10.2 802.1Х стандарты 

Бұл қорғау технологиясы 2001 жылдан бастап сымды желілер мен 

сымсыз желілерге ендірілген. Уақыт аралығында өзгеріп отыратын 

динамикалық кілттердің шифрлануын қолданады. Пайдаланушылар сеанспен 

жұмыс істеп, сеанс біткен кезде оларға жаңа кілт жіберіледі. Windows XP - да 

802.1х стандарты абоненттің жүйеде авторландыру деңгейінде, сымсыз 

желінің клиенттік сервер арасындағы қарым – қатынасты анықтайды. 

Сымсыз желіде пайдаланушының авторландыру сұлбасы 1.8 суретте 

көрсетілген. 
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1.8 Сурет – 802.1х авторландыру сұлбасы 

 

802.1х стандарт хаттамасының техникалық анықтамасын талдамай, 

келесі маңызды сәттерді ескерген жөн. Олар: 

- "сапликант" деп аталатын клиент жағында арнайы бағдарламалық 

қамтаманың орнатуын осы сұлба талап етеді. Үнсіздік кезінде 802.1х 

хаттамасы бойынша сәйкестендіру тетігі Window XP операциялық жүйесіне 

енгізілген және Windows 2000 операциондық жүйесіне бөлек дестелер 

күйінде орнату қол жетерлік (Service Pack # дестесінің жаңару құрамына 

кіреді). Сонымен қатар сапликант драйвер қатынас құрылғыларымен бірге 

сымсыз желіге жіберіледі. 

- 802.1х стандартының хаттамалар қатары өз жұмысында Х.509 

форматты цифлық сертификаттарды қолданады. Осылайша РЕАР хаттамасы 

пайдаланушының серверге қатынасын тексеру үшін, сервер қатынас 

сертификаты қолданылады. Ал EAP – TLS және EAP – TTLS хаттамалары 

Х.509 сертификаттарын қатынас сервері және тұтынушының өзара 

авторландыру үшін қолданылады. Қатынас сервері және сыртқы цифрлық 

сертификат сақтауларында, мысалы LDAP хаттамасы бойынша қарым – 

қатынасы. 

802.1х стандарты жаңа болғандықтан, бүгінгі таңда кейбір қолайсыз 

сәттерге ие болуы мүмкін: 

- бір хаттаманың әр түрлі өндірушілердің жүзеге асырылуы бір – біріне 

сай келмейді. 

- кейбір тұтынушы құрылғылар түрінде сымсыз желіде 

сапликанттардың жоқтығы. 

Бірақ бұл қолайсыз жағдайларға қарамастан, 802.11х стандартының 

хаттамасы, әр түрлі әзірлеушілердің құрылғыларын (LEAP; PEAP; EAP – 
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TLS; EAP – TTLS) қазіргі кезде авторландыруды таңдап және оны сымсыз 

желінің иелеріне реализациялау әдісін береді. 
  

1.11  Wi – Fi сымсыз технологиясын орнату 

 

1.11.1 Алатау сауда үйінде Wi – Fi технологиясын орнату 

 

  
 

1.9 Сурет – Алатау сауда үйінің суреті 

 

Wi-Fi сымсыз технологиясын Алматы облысының Қарасай ауданындағы 

Алатау сауда үйінің үлгісінде қарастырылды. Ғимараттың үш қабаты сымсыз  

Wi – Fi желімен қамтамасыз етілді. Оның бірінші және екінші қабаттарында 

мекеме қызметкерлерінің жұмыс орындары орналасқан. Бірінші қабатта 19 

жұмыс компьютер мен 11 телефон аппараты орналасса, екінші қабатында 18 

дербес компьютер мен 17 телефон аппараты орналасқан. Осы мекемені Wi – Fi 

корпоративті желісіне қосу үшін компьютерлердің әрқайсысын желілік 

картамен қамтамасыз етуіміз керек. Кейін оларды қатынас нүктесіне 

жалғастырамыз. Осы кезде жұмыс компьютерлері бір бірімен 802.11n 

стандартымен жұмыс істейтін және 300Мбит/с жылдамдықты қамтамасыз 

ететін қатынас нуктесіне тікелей жалғастырылады. 
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 Жалпы желі калай ұйымдастырылатынын түсіну үшін ғимараттың 

жоспарын келтірейік. 

 

 
 

1.10 Сурет – 3 қабатта Wi – Fi сымсыз технологиясын жүзеге асыру 

 

1.12 Құрылғыларға таңдау жасау 

 

1.12.1 Коммутатор 

Коммутатор – жалпы мағынасында түйін нүкте, орталық, қандай да бір 

желінің торабы. Жобада Wi – Fi желісінің құрылу негізі D – Link DWS – 3024L 

сымсыз коммутаторы негізінде жүзеге асырылады. Коммутатор 2 қызмет 

атқарады:  

 бағыттауыш ҚБҚ – да немесе "радиус" және "протон" жүйелерінің 

ретрансляторларында орнатылады, оған шлейф арқылы қосылады және одан 

хабарламаның берілісін қамтамасыз етеді. Сондай – ақ, бағдарлауыш 

хабарламаларды басқа желілердің бағыттауышынан тасымалдайды; 

 координатор желіде тек біреу немесе екеу ғана болуы мүмкін. Ол 

"Радиус" немесе "Протон", БОС "Радиус" немесе ОБП "Протон" жүйелерінің 

ретрансляторына бекітіліп, ПКПдан немесе бағдарғылауыш орнатылған 

ретрансляторлардан хабарламаның қабылдануын қамтамасыз етеді, желі 

жұмысын басқарумен айналысады. 
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1.11 Сурет – D – Link DWS – 3024L коммутатор құрылғысының сұлбасы 

 

 1 . 3  К е с т е  – D – Link DWS – 3024L коммутатор құрылғысының 

техникалық сипаттамалары 

Сипаттамасы Мәні 

Құрылғының интерфейсі - 24 портты 10/100/1000 BASE-T 

- SFP негізіндегі 4 комбо - портты 

- RS - 232 консольды портты 

Жиiлiк ауқымы, МГц 2400...2483 

Қоректену кернеуі 100-240 В ауыспалы ток , 

50/60 Гц 

Таратқыштың қуаты, dBm   (мВт) +18  (63) 

Әр порттағы шығыс қуаты, Вт 15,4 

Қабылдағыштың сезгiштiгi, dBm -102 

Максималды мәлімет жіберу 

жылдамдығы, Мбит/с 

100 

Тұтынылатын қуат 

Қабылдау ,  мВт аспайды 

Берiлу,  Вт аспайды 

 

500 

1.4 

Екi модеменің арасындағы 

байланыстың қашықтығы ашық 

жерде, 

0.5 км дейін 

Коммутатордың жұмыс жасауға 

дайындығы, с, 

2 секундтан аспайды 

Температуралық ауқым, °С -10…+70 

Габариттi өлшемдері, мм. 440х389х44 

Массасы, кг 6 кг аспайды. 
  

 Коммутатордың функционалдық мүмкiндiктерi: 
 

 - эфирде дабылдың деңгейін бағалайды және әрбір жіберілген 

хабарламаның дұрыс қабылданғаны жайлы ақпарат жібереді; 

  - тасушыны басқара отырып және коллизияның алдын ала отырып эфирге 

көптеп ену механизмі – CSMA (Carrier Sense Multiple Access), яғни құрылғы ең 
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бірінші эфирдің бос немесе бос емес екендігін анықтап, содан соң ақпарат 

жіберуді бастайды; 

- мәліметтерді жіберу жылдамдығы – 100 Мбит/с дейiн; 

- модемнiң жұмысқа дайындығының уақыты қоректену көзiн қосудан 

кейiн 2сек аспайды. 

 

 1.12.2 Zyxel модемі 

 

 

 
 

1.12 Сурет – Zyxel модемі сұлбасы 

 

 1.4 К е с т е  – Zyxel модемінің техникалық сипаттамалары 

Сипаттамасы Мәні 

Құрылғының сымсыз интерфейсі  IEEE 802.11n MIMO 2x2 0 Мбит/с 

Жиiлiк ауқымы, МГц  2400...2483 

Қоректену кернеуі 100-240 В ауыспалыток , 

50/60 Гц 

Желі қорғанысы  WEP/WPA-PSK/WPA2-PSK 

Әр порттағы шығыс қуаты, Вт 15,4 

Максималды мәлімет жіберу 

жылдамдығы, Мбит/с 

300 

Қабылдайтын функциялар мен 

хаттамалар 

– IPoE/PPPoE/PPTP/L2TP 

- VLAN - IEEE 802.1Q 

- MPPE (Auto/40/56/128) 

Екi модеменің арасындағы 

байланыстың қашықтығы ашық жерде,   

0.5 км дейін 

Коммутатордың жұмыс жасауға 

дайындығы, с,  

2 секундтан аспайды 
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2 ЕСЕПТЕУ БӨЛІМІ  

 

 

2.1 Желіні ұйымдастырудың жүзеге асыру орны 

 

Берілген жұмыста жоғарыда айтылып кеткендей Алатау сауда үйі 

ғимаратында Wi – Fi сымсыз технологиясын орнату қажет. Алдымен желіні 

орнату үшін, ғимараттың қандай ауданды қамтитының білген жөн. Алатау 

ғимаратының жалпы ауданы 3600 м
2
 , ал қабаттар саны 3 , яғни әр қабат 

1200м
2 

 болып келеді. Осыған орай әр қабатты Wi – Fi cымсыз технология 

желісімен қамтамасыз етудің жобасын құрастыруға болады. 
 
 Ол үшін желі 

құруға бір коммутатор мен 15 Zyxel модемі керек. Әр абаттарда 5 Zyxel 

модемінен , ал 2 – ші қабатта коммутатор орнатылады. Желідегі ең негізгі 

құрылғы болып коммутатор болып табылады. Әр коммутаторға 4 – 5 сымсыз 

модем жалғанады. Коммутатордың ашық кеңістікте әсер ету аймағы 0,3 км, 

ал ғимараттың ішінде сәйкесінше құрылыстық материялдарға байланысты 

дабылдың жоғалтулары болады. Сол себептен коммутатордың әсер ету 

аймағын максималды түрде қолдану мақсатында оны екінші қабатта 

орнатқан жөн. 

 

 
 

2.1 Cурет – Ғимараттағы жалпы құрылғылардың байланысуы 

 

Коммутатор сымсыз Wi – Fi модемдері арасындағы байланысты , ал 

модемдер қоршаған ортаны интернет желісімен қамтамасыз етеді.  
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2.2 Сурет – Коммутатор дабылдарының таралу аймағы 

 

 
 

2.3 Cурет – Wi – Fi модемдері дабылдарының таралу аймағы 



37 

 

2.2 және 2.3 суреттерінде коммутатор құрылғысының дабылдары 

жалпы ғимарат бойынша және модем құрылғыларының дабылдарының  үш  

қабат бойынша таралған суреттерін сұлбасы қарастырылған . Алайда, 

коммутатор дабылдарының таралу аймағы қаншалықты алыс болса да , ол 

алуан түрлі өзгерістерге ұшырайды. Соған тоқталап, есептеулер жүргізейік.  

 

 2.2. Wi – Fi желісіндегі қабылдау – тарату кезеңіндегі шуылды есептеу  

 

Қандай да бір ақпаратты жіберген кезде, қабылданған дабыл әр түрлі 

бұрмалаулармен түрлендірілетіні бәріне мәлім. Яғни бұл процесс, дабыл 

жіберілген нүктеден бара жатқан нүктесіне дейінгі жолда таратқыш жүйенің 

әсерінен немесе қосымша қажет емес дабылдардың жіберілген дабылмен 

әсерлесуінің нәтижесінде жүзеге асады. Бұл қажет емес қосымша 

дабылдарды шуыл деп атайды. Шуыл байланыс жүйелерінің өндіргіштігін 

әлсірететін негізгі фактор болып табылады. 

Шуылды төрт түрге бөлуге болады: 

- жылулық шу; 

- интермодуляциялық шуыл; 

- қиылысатын бөгеуілдер; 

- импульсты бөгеуілдер. 

Жылулық шу электрондардың жылулық қозғалысы нәтижесi пайда 

болады. Бөгеуілдің бұл түрі барлық электрикалық құрылғыларға әсерін 

тигізеді, сонымен қатар электромагниттік дабылдардың таралу ортасына да 

әсерін тигізеді. Жылулық шуыл температураның функциясы және жиiлiктер 

спектрi бойынша бiр қалыпты таралған, сондықтан шуылдың осындай типін 

ақ шуыл деп атайды. Жылулық шуылды мүлдем болдырмау мүмкін емес, сол 

себепті шуыл кез келген байланыс жүйесінің өндіргіштігінің жоғарғы шегін 

анықтайды. Жылулық шуыл жерсеріктік байланыс жүйелеріне айтарлықтай 

әсерін тигізеді, сондықтан жердегі станция қабылдайтын дабыл әлсіз болады. 

Кез келген құрылғының немесе өткізгіштің 1 Гц жолағында болатын 

жылулық шуыл мынаған тең: 

 

    
kTN 0 ,                   (2.1) 

 

мұндағы: 
0N  – жолақтың 1 Гц – iне келетін шуылдың қуатының 

ватттағы тығыздығы; 

k  – Больцман тұрақтысы, КДжk 23103803,1  ; 

T  – Кельвиндегі температура (абсолютті температура). 

 

Шу жиiлiкке тәуелдi емес деп есептеледi. Осыған байланысты, 

жолақтың В Гц ауқымында болатын жылулық шуылды келесі түрде жазуға 

болады: 
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    kTBN         [Вт ]            (2.2) 

 

Децибел – ваттарды қолдану арқылы берілген теңдеуді былайша 

жазамыз:  

 

BTkN lg10lg10lg10   .                                   (2.3) 

 

Wi – Fi арнасының енiн (2.7) формула бойынша есептелінеді: 

 

 
623 105lg10293lg101038.1lg10  N  = 137 [Вт/Гц] 

 N = 10lg (1,38 -10
-23

) +10lg 323 +10lg 5 -10
6
 = -136[Вт/Гц] 

 N = 10lg (1,38 -10 
-23

) + 10lg 223 + 10lg 5 -10
6
 = -138[Вт/Гц] 

 

Егер әр түрлі жиілікті дабылдар бір ортада таралатын болса онда 

интермодуляциалық шуыл орын алады. Интермодуляциялық шуыл деп, екі 

бастапқы дабылдың жиіліктерінің қосындысын, айырымын немесе 

туындысын беретін бөгеуілдерді айтады. Мысалы, 
1f  және 

2f жиiлiктерінде 

жіберілетін екі дабылдың араласуынан 
21 ff   жиілігінде энергия жіберуіне 

әкеліп соғады. Сонымен қатар пайда болған паразиттік дабыл 
21 ff   

жиілігінде беріліп жатқан байланыс дабылымен интерференциялануы 

мүмкін. 

Интермодуляциялық шу қабылдағыштың, таратқыштың немесе аралық 

тарату жүйесінiң сызықты емес болуы салдарынан пайда болады. Әдетте, 

барлық көрсетілген компоненталар өзін сызықты жүйе ретінде ұстайды, яғни 

оның шығыс қуаты кіріс қуатының белгілі бір константаға көбейтілген 

мәніне тең. Сызықты емес жүйелер үшін шығыс қуаты кіріс қуатының 

күрделі функциясы болып табылады. Жүйелердің сызықты емес болуы, бір 

бөлшектің істен шығуынан, шамадан тыс қуатты дабылды қолданудан немесе 

қолданыстағы күшейткіштің табиғатына байланысты пайда болуы мүмкін. 

Айтылған жағдайлардағы бөгеуілдер берілген екі дабылдың жиіліктерінің 

қосындысынан не айырымынан пайда болатын жиіліктерге тән. 

Қиылысу бөгеуілімен әркім таныс, кейбіреулер телефон қолданып 

жатқан уақытында айнымалы түрде бөтен адамдардың әңгімелесуін естиді. 

Бөгеуілдің бұл түрі дабыл жіберу күре жолдарын қалаусыз біріктірген 

уақытта пайда болады. Бұндай бірігулер көптеген дабылдар жіберілетін 

жақын орналасқан бұралмалы булардың iлiнiсуінің нәтижесі. Қиылысу 

бөгеуілдері жоғарғы ауқымдағы жиіліктер антеннасы арқылы бөтен 

дабылдарды қабылдау кезінде пайда болады. Берілген байланыс түрі үшін 

жоғарғы токты бағытталған антенналарды қолдану керектігіне қарамастан, 

тарату кезінде дабылдың қуатының жоғалтуларын айналып өту мүмкін емес. 

Әдетте қиылысу бөгеуілінің қуаты, қатар бойынша жылулық шуылдың 

қуатына тең болады. Жоғарыда айтылған бөгеуілдердің барлығы болжалады 

және тұрақты қуат деңгейімен сипатталады. Осыған байланысты, анықталған 
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бөгеуілдердің түрлеріне төтеп бере алатын дабыл жіберу жүйесін жобалауға 

болады.  

 

2.3. Wi – Fi дабылының таралуындағы әлсіреуін есептеу 

 

Көптеген зерттеулердің нәтижесніде, аз қуатты сымсыз байланыс 

жүйелерінің арналарындағы байланыс сапасы едәуір төмен екендігін 

көрсетті. Сонымен қатар, түйіндер арасындағы байланыс ассиметриялы, яғни 

таратқыштан жіберілген ақпараттың қабылдағышқа сәтті жетуінің 

ықтималдығы, ақпараттың қабылдағыштан таратқышқа сәтті жету 

ықтималдығына тең емес. Есептеуді жүргізу үшін қажетті мәліметтер 2.1 

кестеде келтірілген. 

 

 2.1 К е с т е  – Байланысты есептеуге арналған мәліметтер: 

Параметрлер Мағынасы 

Радиобайланыстың қашықтығы, м 50 м; 60 м. 

Эталондық қашықтық d0 , м 1 

Күре жолдағы жоғалтулардың көрсеткіші а 3 

Таратқыштың қуаты Pt , дБм 1мВт (0 дбм) 

Қабылдағыштың орташа шуыл деңгейі Рn  , дБм -95,5 

Ортаквадраттық ауытқу ОСШ σ ,  дБ 3 

Қабылдау-тарату антеннасының күшейту коэффициенті 1,66 

Толқын ұзындығы 0,125 м 

  

 Көп жағдайларда Wi – Fi сымсыз желісі белгілі бір ғимараттың немесе 

кеңсенің ішіне орнатылады. Яғни түйіндердің арасында дабыл ашық 

кеңістікте таралмайды. Менің жобамда Wi – Fi желісі сауда үйі ғимаратына 

жобаланған. 

Дабылдың ғимараттың ішінде таралуын анықтау үшін, күре жолдағы 

жоғалтулардың таралуын анықтайтын формуланы қолданамыз: 

 

Ld

GGP
P rtt

r 22

2

)4( 


      (2.4) 

 

      мұндағы: Pt – таратқыш антеннаның қуаты, дБ; 

Рr – қабылдағыш антенна қабылдайтын дабылдың қуаты, дБ; 

Λ  –  тасушының толқын ұзындығы, м; 

d – екі антеннаның арасындағы дабылдың жүріп өткен қашықтығы, м; 

Gt , Gr – таратқыш және қабылдауыш антеннаның күшейту 

коэффициенті, дБ. 
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Ашық кеңістікте дәл сол мәннің әлсіреуін децибелде есептеу үшін, 

көрсетілген қатынастан ондық логарифмін алу керек, содан соң шыққан 

нәтижені 10 – ға көбейту керек: 

 

  22

2

4
log10lg10

dP

P
P

r

t
L




     (2.5) 

 

2.2 кестесінде есептеу нәтижесі көрсетілген. Ашық кеңістікте әлсіреу 

мәні 65 дБ жететіндігі, қабылдау дабылының қуаты – 102 дБ шамасында 

болатыны есептеулерден алынды (тәжірибе жүргізілуде қолданылған Wi – Fi 

модемінің сезімталдық табалдырығы). 

 

         2.2 К е с т е  – Ашық кеңістіктегі әлсіреу мәні 

Қашықтық , м Қабылдау дабылының қуаты, 

Вт 

Ашық бөлмедегі 

жоғалтулар, дБ  

5 1,09 -10
-8
 (-79,62 дБ) 59,63 

10 2,729 -10
-9
 (-85,3 дБ) 55,63 

15 1,21-10
-9

 (-89,17 дБ) 59,17 

20 6,82 -10 
10

 (-91,66 дБ) 61,66 

25 4,36 -10 
10

 (-93,6 дБ) 63,60 

30 3,03 -10 
10

 (-95 дБ) 65,19 

35 2,22 -10 
10

 (-96,5 дБ) 66,53 

40 1,7 -10 
10

 (-97,7 дБ) 67,69 

45 1,35 -10
-10

 (-98,6 дБ) 68,69 

50 1,09 -10 
10

 (-99,62 дБ) 69,62 

 

         2.4 суреттегі сызбадан сезімталдық деңгейі 30 м қашықтықтан төмен 

азаятындығы және қабылдау дабылының деңгейі қашықтықтың өсуімен 

кенеттен түсетіндігі көрсетілген. 
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2.4 Сурет – Қашықтыққа байланысты қабылдау дабыл қуатының өлшемі 

 

Дабыл деңгейін бейнелеу мен қысқа сызықты байланыстың таралуына 

еркін кеңістік моделі мен екі толқындық моделі өте қолайлы. Бірақ 

таратылатын дабыл үлкен қашықта әртүрлі әсерлермен ұшырайды, мысалы 

кідіріспен және көпсәуле боп таралу, бастапқыда айтылған екі модель осы 

жағдайларды ескермейді, сондықтан бұл жағдайда "көлеңкелеу" моделін 

қолдану жөн. 

Берілген модельде мәліметтерді тарату кезінде  қоршаған орта 

факторлары есепке алынады. Көп кедергілер қиындатылған аймақ 

көрінісінде орналасып, радиодабыл таралуында көп сәулелік қиындығын 

тудырады. 

 Wi – Fi жүйесін бөлменің ішінде байланыс арнасын бейнелеуде 

қиындатылған аймақ көрінісінде радиодабыл таралуында екі аспектіні 

ескерген жөн: 

ашық жерде таралу шартынан Wi – Fi желісін қамту аймағының өлшемі 

кіші; 

берілген аймақта радиотолқынның таралу шарты әр түрлі. 

Бөлме ішінде радиотолқынның таралуын келесі негізгі параметрлер 

анықтайды: 

- ғимаратты жобалау; 

- құрылыс материалдары; 

- ғимарат түрі. 

Бөлме есіктерінің ашық және жабықтығына байланысты, антеннаның 

орналасуына дабыл деңгейі тәуелді. Әдетте бөлме ішінде әр түрлі  

қабырғалар, қалқалар болады, оның бәрі радиодабылдың таралуы 

мүмкіндігіне әсер етеді. 

Бөлме ішіндегі қабырғалар мен қалқалар әдетте екі түрге бөлінеді: 

- "қатты" қабырғалар, үй құрылысының бөлігі; 

- "жұмсақ" қабырғалар – ауыса алатын қалқалар. 
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"Көлеңкелеу" моделі екі бөлімнен тұрады, модельдің бірінші бөлімі 

күре жол таратуында жоғалту моделі деп аталады және эталондық 

қашықтықтағы қуаттың қабылданатын қуаттың орташа мәніне қатысты. 
 

 
 

,log10
00





















d

d

dP

dР

Бr

r    (2.6) 

 
мұндағы: β – күре жолдағы тұрақты жоғалту, тәжірибелік жолмен 

анықталған.  

β тұрақты жоғалту мәні сыртқы ортаға байланысты болады, ал 

қиындатылған көрініс аймағы үшін максималды мән болып 4 тен 6 аралығы 

болып саналады. Ал ашық аймақ бөгеуілдері үшін β тұрақты жоғалту мәні 2 – 

ге тең болып келеді.  

 

2.3 К е с т е  – β тұрақты жоғалту мәні 
Сыртқы орта β (тұрақты жоғалту ) 

Ашық аймақ Бөгеуілдерден бос аймақ 2 

 Қалалық құрастырылған 

аймақ 

2,7-5 

Жабық аймақ Тура көрініс 1,6-1,8 

 Қиындатылған көрініс 4-6 

 

 Жабық бөлмедегі қиындатылған көріністегі мәлімет жіберудегі 

қабылданатын қуат көзін есептегенде, β тұрақты жоғалту мәні 4 пен 6 

аралығын қамтиды.  
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2.4 К е с т е  – Дабылдың тарату ортасынан өшулігі 

Материал Қалыңды

ғы 

Жұтылуы , дБ 

900 МГц 2,4ГГц 3ГГц 5ГГц 10ГГц 

Кірпіш 89 3,5 6    

Кірпіш,сыланған 120  5    

Кірпіш 120   15  15 

Кірпіш,сыланған 150   8  22 

Кірпіш 178 5     

Кірпіш,сыланған 240  9    

Кірпіш 267 7     

Бетон 102 12     

Бетон 120  12    

Бетон,кірпішпен 

қапталған 192 14 14    

Бетон 203 23 23    

Темірбетон 203 27     

Бетон 305 35 35    

Бетон 400  14    

Бетон 457  18    

Шлакталған бетон 460   14,5  21 

Бетон,сыртқы 

қабырға 685  53    

Капиталды қабырға 700   16  12 

 

Wi – Fi модемдерінің ғимаратта орналасуына байланысты күре 

жолдағы мәлімет жіберуін бағалау негізінде қабылданатын қуаттың 

эталондық қашықтықтағы қуатқа қатынасын есептеп, сонымен қатар оның 

тура көрініс немесе қиындатылған көрініс кезіндегі аймақтарын қарастырған 

жөн. Есептелінген мәндер 2.5 кестеде келтірілген. 

Wi – Fi желісі құрылғыларын қолдану негізінде тура және 

қиындатылған көріністегі мәлімет жіберу орталық координаторы бар 

ғимараттарда ғана жүзеге асады. Есептелінген мәндер 2.5 кестеде 

келтірілген. 

Қабылданатын қуаттың эталондық қашықтықтағы қуатқа қатынасының 

есептелуі негізінде қарастырылған мәндегі қашықтыққа байланысты сызба 

құрастырылды (2.5 сурет). 
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2.5 К е с т е  – Есептелінген мәндер нәтижесі 

Wi-Fi желісіндегі 

қабылдағыш пен 

таратқыш 

арасындағы 

қашықтық, (м) 

мәні, дБ (жабық 

бөлмедегі қиындатылған 

көріністі мәлімет 

жіберумен) 

мәні, дБ (жабық 

бөлмедегі тура көріністі 

мәлімет жіберумен) 

5 -41,94 -13,98 

10 -60 -20 

15 -70,57 -23,52 

20 -78,06 -26,02 

25 -83,88 -27,96 

30 -88,63 -29,54 

35 -92,64 -30,88 

40 -96 -32,04 

45 -99 -33,98 

 

2.5 суретте көрініп тұрғандай қабылданатын қуаттың эталондық 

қашықтықтағы қуатқа қатынасын есептеу нәтижесінде қиындатылған көрініс 

аймағындағы мән тура көрініс аймағындағы мәннен көп екеніне көз 

жеткізуге болады. Қиындатылған көрініс аймағындағы 40 м қашықтықтағы 

мән - 90дБм тең болды, ал тура көрініс аймағы үшін бұл мән тек - 30 дБм тең. 

 

 
 

2.5 Сурет – Қабылданатын қуаттың эталондық қашықтықтағы қуатқа 

қатынасы 
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"Көлеңкелеу" моделінің екінші бөлімі болып оның Гаусстық 

логарифмдық кездейсоқ тарату өлшемін ескере отыра, арнайы қашықтықтағы 

қабылданатын дабыл қуатының өзгеруін көрсетеді. Берілген модель келесі 

формула бойынша есептелінеді:  
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log10    (2.7) 

 

Берілген модельде дабылдың таралу аймағына және негізгі 

материалдың түріне байланысты дабылдың өшу тәуелділігі қарастырылады 

(2.6 кесте ). 

 

2.6 К е с т е  – Девиацияның стандартты мәндері 

Сыртқы орта  

Офис, қатты құрылым. 7 

Офис, жұмсақ құрылым 9,6 

Офис, тура көрініс аймағы 3 тен 6 арасы 

Офис, қиындатылған көрініс аймағы 6,8 

Ашық аймақ 4-12 

 

2.6 суретте әртүрлі стандарттағы ауытқушылықтарға сай N(O, σ  
2 

c h) 

нөлдік орташа және дисперсия мәні негізіндегі нормалық таралулар 

көрсетілген. 

 

 
 

2.6 Сурет – Нормалы таралған тығыздықтың сызбасы 
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 Гаусстық нормалы тарату функциясының сызбасы күмбез тәріздес 

қисық түріне келеді. Берілген ордината s (қисық Ох осіне қарай «сығылады») 

мәнінің өсуіне байланысты азаяды, және де s (қисық оң Оу осіне қарай 

«созылады») мәнінің азаюына байланысты үлкейеді.  

       μ (s мәнінің өзгеріссіз кезінде) параметрі мәнінің өзгеруі қисықтың 

формасына әсер етпейді,тек қисықты О осі байынша орын алмастырады. 

Нөлдік Гаусстық айнымалысы нормалы таратудан табылуы мүмкін. 

Нормалы Гаусстық таратуы осындай тығыздықты қамтиды: 

 

                                  (2.8) 

 

 

Нөлдік Гаусстық айнымалысының мәнін 6,8 деп аламыз 

(зауыт,қиындатылған көрініс аймағы және т.б.) , сол кезде қабылданатын 

қуаттың эталондық қашықтықтағы қуатқа қатынасы 2.9 формула негізінде 

есептелінеді. 

Қабылданатын қуаттың эталондық қашықтықтағы қуатқа қатынасын 

«Көлеңкелеу » моделі  және стандартты девиация мәні негіздерінде 

есептелінеді.  
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Құрылғылардың үш түрлі аймақты орналасуына байланысты 

девиацияның стандартты мәндері бар:  

- офис, қиындатылған көрініс аймағы. Бөлмедегі бір – біріне жақын 

орналасқан құрылғылар Wi – Fi түйіндері үшін мәлімет жіберу кезінде 

қиындатылған көрініс аймағын құрайды;  

- жабық бөлме, тура көрініс аймағы. Бөлмедегі мәлімет жіберу үшін 

арналған Wi – Fi түйіндерінің көп орналасуы немесе бір – біріне жақын 

орналасуы ашық көрініс аймағын қамтиды;  

- ашық аймақ , бөгеуілден еркін.  

 

Жабық бөлмедегі тура көрініс аймағы үшін нөлдік Гаусстық айнымалы 

үшін 1,8 – ге тең және σ д Б  (дБ) үшін 2.7 кестедегі мәндер алынады, яғни 

кеңсе үшін тура көрініс аймағы 3 пен 6 аралығы,есептеу үшін максималды 

мәні 6 алынады.   

Бөгеуілден еркін ашық аймақ үшін нөлдік Гаусстық айнымалы 2 – ге 

тең және σ д Б  (дБ) үшін 2.7 кестедегі мәндер алынады, яғни ашық аймақ үшін 

тура көрініс аймағы 4 пен 12 аралығы,есептеу үшін максималды мәні 12 

алынады.   

 

Қабылданатын қуаттың эталондық қашықтықтағы қуатқа қатынасының 

кеңсе үшін ең көп мәні болып қиындатылған көрініс аймағы болды,ал ең аз 
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мәні болып бөгеуілден еркін ашық аймақта болды. Есептеулердің нәтижесі 

2.7 кестеде келтірілген.   

 

2.7 К е с т е  – «Көлеңкелеу» моделі бойынша есептеулер нәтижесі 

Wi-Fi 

желісіндегі 

қабылдағыш пен 

таратқыш 

арасындағы 

қашықтық, (м) 

 мәні, дБ 

кеңсе, 

қиындатылған 

көрініс аймағы 

Жабық бөлме, 

ашық көрініс 

аймағы 

Бөгеуілден еркін 

ашық аймақ 

5 -35,13 -6,58 -1,979 

10 -53,2 -12 -8 

15 -63,76 -15,17 -11,52 

20 -71,26 -17,41 -14,021 

25 -77,07 -19,16 -15,96 

30 -81,82 -20,59 -17,54 

35 -85,84 -21,79 -18,88 

40 -89,32 -22,83 -20,041 

45 -92,4 -23,76 -21,064 

 

2.7 суретте көріп отырғандай эталондық қашықтықтағы қуаттың 

қабылданатын қуаттың қиындатылған аймақ көрінісі үшін қабылдағыш пен 

таратқыш арасындағы қашықтықты ұзартады, 45 метр қашықтығында тез 

ұзарады және – 95 дБм мәніне ие болады. 

 

 
 

2.7 Сурет – Қабылданатын қуаттың эталондық қуатқа қатынасы 
 

Тура көріс пен еркін аймақ кедергілерден қашықтығы 23 пен 24 дБм 

мәніне жетеді. 
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Эталондық қуат пен қабылдау қуатының қатынас қуатын есептеуде   

Wi – Fi қабылдау және таратқыш құрылғыларының арасында радиодабылдың 

тарату аймағына қатты тәуелді. Шектелген қашықтықта 10 – 15 метр 

қашықтықта қиындатылған аймақ көрінісі үшін байланыс сапасының жоғары 

деңгейін қамтамасыз ететін қашықтық мәні. 

Берілген есептеулер екі сәулелік модель мен еркін кеңістік 

модельдерімен салыстырғанда қабылданатын дабыл моделін салыстырғанда 

нақты нәтижелер береді. 

 

2.4. Френель зонасын есептеу 

 

Жобада тек ғимараттың ішін ғана Wi – Fi технологиясымен қамтамасыз 

етуін қарастыра отырып,сонымен бірге максималды дабыл таралу аймағын 

қарастырған да жөн. Олардың таралу процесі кезіндегі айналу эллипсоиды 

түріндегі кеңістікті көлемге ие радиотолқын Френель зонасы деп аталады 

(2.8 сурет). Ол аралықтағы максималды радиус түрінде болады.  

Табиғи (жер, төбе, теректер) және жасанды (ғимараттар, бағаналар) бұл 

кеңістікке түсетін тосқауылдар сигналды әлсіретеді. 
 

 
 

2.8 Сурет – Френель зонасы 

 

Кең бөліктегі Френельдің бірінші зонасының радиусы келесі формула 

көмегімен анықталады: 

 

f

d
R

4
           (2.10) 

 

          мұндағы: R  – Френельдің зонасының радиусы (м); 
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           d  – антенналар арасындағы ара қашықтық (км); 

         f  – жиілік (ГГц). 

 

мR 278,0
4,2*4

01,0
  

 

80% Френель зонасының радиусы метрмен берілген: 0.23 

70% Френель зонасының радиусы метрмен берілген: 0.19 

60% Френель зонасының радиусы метрмен берілген: 0.17 

 

Кеңістіктегі Френель зонасының мәні келесіде, бақылау нүктесі 

арқылы өтетін қарапайым екіншілей толқынның фазаларының әртүрлілігі π – 

дан аспайды. Бұл толқындардың бірігуі олардың өзара күшеюіне алып келеді. 

Сондықтан, Френельдің әрбір зонасын нақты фазаға ие болатын екінші 

толқындар көзі ретінде қарастыруға болады. Екі көршілес Френель зоналары 

қарсы фазада тербеліп тұрған көздер ретінде әсер етеді. Демек, екінші 

толқындар көршілес зоналардан бақылау нүктелеріне таралып, бір бірін 

өшіреді. P бақылау нүктесіндегі жарықтандыруды табу үшін, белгілі 

нүктеден өтетін екінші көз ге қатысты электрлік өрістердің кернеулігінің 

қосындысын табу қажет. Толқындар қосындысы нәтижесі фазалар әртүрлілігі 

мен амплитудаға тәуелді. Көршілес зоналар арасындағы әртүрлілік π – ға тең 

болғандықтан, амплитудаларды қосуға көшуге болады. 

Екінші сфералық толқын амплитудасы бұл толқынды жіберетін (яғни, 

Френель зонасы ауданына пропорционал ). Сондай – ақ, екінші толқыннан 1 / 

z1 заңы нәтижесінде бақылау нүктесіне дейінгі z1 ара қашықтықты ұлғайтқан 

сайын азаяды. φ бұрышын өсірген сайын нормаль мен қарапайым бөлім 

арасында толқын шығаруы болады.  

Ескерту: Әдетте Френель зонасының 20% – ын оқшаулау каналға 

маңызсыз өшулер енгізеді. 40% – дан жоғары сигналдар өшуі маңызды 

болады. Тарату жолдарында тосқауылдар кіруінен қорғау қажет.  

 

 
 

2.9 сурет – Френель зонасын есептеудің графикалық суреті 
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2.5 Дабыл таралуындағы жоғалтуларды есептеу 

 

Берілген модель таратқыштан қабылдағыш құрылғысына дабыл 

таратуда жалғыз түзу сызықтың болмайтындығы, сонымен қоса жер бетінен 

шағылу болатынын болжайды. Екі әртүрлі ортаның жазықтық шекарасының 

маңында электромагнитті өрістің таралуын электромагнитті толқынның екі 

түрін ұсынуға болады – түзу толқын және бөлінген орта шекарасынан 

шағылу толқындары көрсетілген.Берілген модель еркін кеңістіктік моделімен 

салыстыру жақсы нәтиже беретіні белгілі.Құрылғының қабылдау және тарату 

биіктігінің есебімен алынған дабылдың қуаты мына формуламен 

анықталады: 

 

Ld

hhGGP
P rtrtt

r 4

22

                                               (2.11) 

 

мұндағы: h t  – Wi – Fi тарату құрылғысының орналасқан биіктігі, 1,5 м 

тең деп аламыз; h r  – Wi – Fi қабылдау құрылғысының орналасқан биіктігі, 

1,5 м тең деп аламыз; Gt – тарату антеннасының күшейту коэффициенті дБ; 

G r  – қабылдау антеннасының күшейту коэффициенті дБ; 

 

2.8 кестеде Wi – Fi қабылдау және тарату  құрылғысының арасындағы 

қашықтыққа байланысты алынған дабыл қуатының мәндері келтірілген. 

Көріп отырғанымыздай еркін кеңістіктік модельмен салыстырғанда 

қабылданған қуат қашықтықпен азаяды, ал алынған нәтижелер екі сәулелік 

таралу моделіне арналған, бөлінген екі ортаға таралуын тездетеді. 20 метр 

қашықтықта алынған қуат мәні -70 дБ дейін азаяды. 

 

2.8 К е с т е  – Алынған дабылдың қуаты 

Wi -Fi желісіндегі қабылдағыш 

пен таратқыш арасындағы 

қашықтық d, (м) 

 

 

Алынған дабыл қуаты, Вт 

(дБ) 

5 2,232 -10
-5

 Вт (-46,5 дБ) 

10 1,395 -10
-6

 Вт (-58,5 дБ) 

15 2,756 -10
-7

 Вт (-65,6 дБ) 

20 8,719 -10
-8

 Вт (-70,6 дБ) 

25 3,571 -10
-8

 Вт (-74,47 дБ) 

30 1,722 -10
-8

 Вт (-77,63 дБ) 

35 9,296 -10
-9

 Вт (-80,3 дБ) 

40 5,449 -10
-9

 Вт (-82,6 дБ) 

45 3,402 -10
-9

 Вт (-84,7 дБ) 

50 2,232 -10
-9

 Вт (-86,5 дБ) 
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Екі толқындық модель таралу жолындағы әр түрлі бөгеуліктерден 

шағылуларды есепке алмайды. 

2.4 суретте алынған қабылдағыш қашықтығына байланысты, 

радиодабылдың екі сәулелік таралу моделіне сай есептелген мәліметтер 

бойынша (2.2 кесте) сызба көрсетілген. Сызбадан қашықтықтың өсуіне 

байланысты қабылдағыштың кірісінде қуат деңгейі азаяды және 35 – 50 метр 

қашықтықта аз мәнге ие, бірақ сапа деңгейінің талабына сай детектрленуі 

мүмкін. 

Сонымен бірге ашық бөлмеде әлсіреу мәнін дБ формула бойынша 

есептеп табамыз: 

 

r

t
L

P

P
Р lg10                                               (2.11) 

 

Қашықтықта радиодабылдың ашық бөлмеде әлсіреуін есептеуде Wi – 

Fi қабылдау мен тарату жүйесінің арасындағы қашықтыққа байланысты 

әлсіреулер мәні алынды (2.9 кесте). 

 

 2.9 К е с т е  – Ашық бөлмеде әлсіреу мәні 

Wi-Fi желісіндегі қабылдағыш 

пен таратқыш арасындағы 

қашықтық, С(м) 

Ашық бөлмеде әлсіреу 

мәні, дБ 

5 16,51 
10 28,55 

15 35,60 

20 40,60 

25 44,47 

30 47,64 

35 50,317 

40 52,637 

45 54,683 

50 56,53 

 

            Көріп отырғанымыздай 2.10 суретте қашықтық өскен сайын дабылдың 

әлсіреуі тез өседі, қабылдау және тарату құрылғыларының арасы 50 метрге 

жеткенде мәні 56 дБ жетеді. 
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2.10 Сурет – Ашық бөлмеде дабылдың әлсіреуі 

          

Логарифмдік – нормалық моделі күре жолда жоғалтуларды бөліп, 

жиілігі мен қашықтығына байланысты күре жолда жоғалтуларды анықтайды 

және жақындалған бағалау әдісіне түседі. Күре жолда әр түрлі қашықтықта 

жоғалтулар мәнін формуладан  анықтайық: 

 

  28)(log20)(log20)( 1010  dfdР MHzL                     (2.12) 

 

 2.10 кестеде жақындалған бағалау әдісінің көмегімен күре жолда 

жоғалтулар мәнін есептеуде алынған нәтижелер келтірілген. 

 

  2.10 К е с т е  – Күре жолдағы жоғалтулар мәні 

Wi-Fi желісіндегі 

қабылдағыш пен таратқыш 

арасындағы қашықтық, (м) 

Күре жолдағы жоғалтулар 

мәні , дБ (жақындалған 

бағалау әдісі) 

5 53,602 

10 59,62 

15 63,14 

20 65,62 

25 67,56 

30 69,15 

35 70,48 

40 71,64 

45 72,66 

50 73,58 
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 2.11 суретте қашықтық өскен сайын жоғалтулар да өсетіндігі 

көрсетілген және қабылдау – таратқыш құрылғысын бір бірінен 50 м 

қашықтыққа жою кезінде мәні 73,5 дБ жетеді. 

 

 

 

2.11 Сурет - Құрылғылардың қашықтықтығы ұлғайған сайын күре жолдағы 

жоғалтудың өзгеруі 
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3 ТЕХНИКАЛЫҚ – ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТАЛДАУ 

  
 

3.1 Жоба маңызы 
 

Барлық жер шарында сымсыз және жылдам байланыс сұранысы өсу 

үстінде, әсіресе бизнес аумағында кең сұраныс байқалады. Ақпаратқа 

сымсыз кіру рұқсаты бар пайдаланушылар телефон линиясы және 

компьютерлік желімен жұмыс жасайтын әріптестеріне қарағанда 

нәтижелірек және өнімдірек, кез – келген уақытта және барлық жерде 

жұмыс жасай алады. 

WLAN (сымсыз жергілікті желілер) – әсер ету радиусы 100 метрге 

дейін. Олардың көмегімен ғимараттардағы, университетет 

кампустарындағы және т.с.с. топталған ресурстарға сымсыз рұқсат жүзеге 

асырылады. Әдетте мұндай желілерді сымды корпоративті жергілікті 

желілерді жалғастыруда пайдаланылады. Үлкен емес компанияларда WLAN 

сымды байланыстарды толығымен алмастыра алады. WLAN үшін негізгі 

стандарт 802.11 болып табылады. 

Желілік технологиялардың дамуының қазіргі кезеңінде сымсыз 

желілердің Wi – Fi технологиясын пайдалану және орнату 

қарапайымдылығы, мобильділікті талап ететін шарттарға ыңғайлы болып 

келеді. Wi – Fi (ағылшынан аударғанда wireless fidelity – сымсыз байланыс) 

– 1997 жылы шығарылған, 802.11 тобының кең көлемді сымсыз байланыс 

стандарты. Wi – Fi технологиясын жергілікті сымсыз желі ұйымдастыруда, 

сонымен қатар Интернетке жоғары жылдамдықпен енудің ыстық нүктелерін 

құруда қолданылады. 

Сымсыз байланыс желілердің қолдану аясы өсіп келе жатуына 

байланысты,2,4 ГГц және 5 ГГц диапазонында болатын бөгеуілдердің саны 

артып келе жатыр. Кедергі жасайтын қосалқы сәулеленулерді тудыратын осы 

диазондағы құрылғылар: сымсыз телефондар, Bluetooth – құрылғылар 

микротолқынды пештер және 802.11 стандартында жұмыс істейтын 

құрылғылар.Күрделі электромагниттік жағдай сымсыз байланыс желілерін 

жобалағанда жүйеарасындағы электромагниттік үйлесімділікті ескеруге 

мәжбүр етеді. Ал сымсыз локальді желілерде басқа маңызды проблема ол 

ішкіжүйелік электромагниттік үйлесілімділік.Сымсыз желіде екі сота болса, 

ішкіжүйелік бөгеуілдер әрекет етуі басталады.Олардың өсу деңгейі саны үш 

сотадан асқанда басталады. 

 

3.2 Жоба сипаттамасы 

 

Бұл дипломдық жоба бойынша IEEE 802.11 стандартының ғимаратта 

орнатуын зерттеу. Сымсыз байланыс желілерде электромагниттік 

үйлесімділікті зерттеу өте маңызды рөль атқарады. Өйткені aбонеттердің 

өсуіне байланысты,өзара кедергі үлкейеді,коллизия саны артады,дестелердің 
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қайталануы,ақпарат жіберу кезіндегі кідірулер мен желіге қосылу уақыты 

ұзақ болады. 

Бұл бөлімде біз осы жобаның уақыттық, қаржылық және еңбек 

шығындарын көрсететін жоба қолданылуының экономикалық құраушысын 

қарастырамыз. 

Қазіргі заманға сай қатынастарға сәйкес экономикада әрбір қызметкер 

(айлық және үстеме) жалақысы оның жұмыс нәтижесіне және сапасына 

сәйкес болуы керек. 
  

3.3 Маркетинг  

 

Кішігірім көлемдегі мәліметтерді орташа қашықтыққа берудегі негізгі 

есеп Wi – Fі көмегімен шешіледі. Wi – Fі арналған спецификациясы 

қабылдау-таратқыш құрылғының аз мөлшерде энергоқолдану болып 

табылады. IEEE 802.11 және Wi – Fі арқылы сапалы түрдегі ағынды аудио 

немесе жоғары анық видео жіберілу мүмкін, алайда күрделі монитортингтік 

сұлба және әр саладағы тәжірибелік басқаруды ұйымдастыруға болмайды. 

Ал енді Wi-Fі технологиясының бағалық саясаты – технологияны өте 

иілмелі қылып жасауға тырысады, яғни алыс қашықтыққа мәлімет 

жіберу,сонымен қатар сапалы ағындық аудио және анық видеоны күрделі 

басқа сымсыз технологиялардың сұлбасына және басқаруына әсер етпей 

мәлімет жіберу. 

 

3.4 Өндірістік жоспар 
 

Осы берілген кезеңде керекті көлемдегі негізгі өндірістік фондтарды, 

еңбектік ресурстар және қаржылық құралдардың жүйеге енгізуін анықтайды. 

Жүйені эксплуатацияға енгізу үшін алдымен бірнеше жұмыс 

қатарларын енгізу керек. Ең алғашқы кезекте жүйені есептеу керек. Содан 

соң есептеліп алынған мәліметтерге сәйкес қажетті құрылғылар сатып алып, 

қондырып және олардың жарамдылығын және жүйенің сенімділігін  

тексеруіне байланысты бірталай тәжірибелерден өткіземіз. Осыдан кейін 

жобаны эксплуатацияға енгізуге болады. 
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3.1 К е с т е  – Желіні ұйымдастыру кезеңдері 

№ 

кезең 
Кезең атаулары 

Орындалу 

уақыты, ай 

1 Жобаны іске асыру 0,3 

2 Техникалық құжаттарды іске асыру 0,3 

3 Құрылғыны таңдау 0,1 

4 Құрылғыны жеткізу  0,9 

5 Монтаж, қондыру құрылғыны тестілеу 0,5 

6 Жүйені толығымен тестілеу 0,3 

7 Эксплутацияға енгізу 0,3 

 Барлығы : 3,2 

 

3.5 Қаржы жоспары 

 

Инвестициялық шығындарды есептеу 

 

Барлық жер шарында сымсыз және жылдам байланыс сұранысы өсу 

үстінде, әсіресе бизнес аумағында кең сұраныс байқалады. Ақпаратқа 

сымсыз кіру рұқсаты бар пайдаланушылар телефон линиясы және 

компьютерлік желімен жұмыс жасайтын әріптестеріне қарағанда 

нәтижелірек және өнімдірек, кез-келген уақытта және барлық жерде жұмыс 

жасай алады. 

 Құрылғыны іске асыру үшін кажетті аппараттық тізімдер және 

бағдарламалық қамтамасыздандырулар мен олардың бағасы 3.2 және 3.3 

кестеде ұсынылған.  

 

3.2 К е с т е  – Желіні жүзеге асыруға арналған құрылғылар   

Атауы Құрылғы 

бағасы,тг 

Құрылғы 

саны, дана 
 

 

Көліктік 

шығындармен 

қоса кеткен 

баға,тг. 

D-Link DWS-3024L 

Беспроводной 

коммутатор 

486601,5 тг 2 973203 

ZyXEL Keenetic Lite 

модемі 
6200 15 93000 

Құрылғының жалпы бағасы және  НДС 1 066 203 
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Капиталдық салымдарды есептеу. Капиталдық салымдардың ішіне  

құрылғы бағасы, монтажды жұмыстар және транспортты қызметтер 

есептері кіреді. Есептеудегі жалпы формула келесі: 

       

жобатрмайнсал КККCК  ,   (3.1) 

 

мұндағы: айнC – құрылғылардың сатып алу шығындары; 

      
мК  – құрылғыны монтаждаудағы капиталдық шығындар; 

          
трК  – құрылғыны жеткізудегі капиталдық шығындар; 

         жобаК  – жобалау шығындары 

 

Сонымен, Сайн = 1066203 тг.  

 

  Көліктік және кедендік шығынды негізгі құрылғыға кеткен баға 

Құрылғыға кеткен капиталдық шығын Квл = 1172823 тг. 

 

    1.0 обуст CС .     (3.2) 

 

Сонда Суст = 106620 тг. 

 

Осыған орай капиталдық салым осы формула бойынша есептеледі : 

 

1184923607560251066201066203  жобатрустобвл КККCK тг. 

  

 Жүйені фунционалды қылу үшін: 

  

      ...... СРгодпргодЭНЭЛгодаргодгодр ААЗЗСналогСоцФОТЭ   (3.3) 

 

мұндағы ФОТ - Еңбек төлем ақысының фонды: 

 

 

годгодгодгод ФЗПФЗПДопФЗРПФОТ  3,1. ,   (3.4) 

 

     
годгод ФОТналогСоц  9.020.0.     (3.5) 

 

         %10ФОТЗпроч         (3.6) 
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Еңбек төлемақы фонды (ЕТФ – ФОТ), ФОТ кеткен шығындар 3.3 

кестеде көрсетілген: 

 

 3.3 Кесте – Еңбекақы фонды (ФЗП) 

Лауазым Саны  Айлық төлем, тг.  Барлығы , 

тг.  

Желілік  

администратор 
1 65 000 65 000 

Инженер 
 

1 
50 000 50 000 

Монтаж жасаушы 
 

1 
45 000 45 000 

Жылдық қорытынды      3                              ФОТ ГОД=1 920 000 тг.  

 

Эксплуатациялық шығындарды есептеу: 

 

         кргодпргодЭНЭЛгодаргодгодр CАЗЗСналогСоцФОТЭ  .... , (3.7) 

 

Мұндағы : 

годФОТ  - Еңбек төлем ақысының фонды (ЕТФ) қосымша және негізгі 

төлем ақыдан тұрады; 

годналогСоц.  – Әлеуметтік салық; 

  годА  – амортизациялық аударылым ; 

прЗ  – қосымша бөлшектер мен материалдарға кеткен шығын; 

годЭНЭЛЗ ..  – Өнеркәсіп үрдісінде электрқондырғысы қолданылғандықтан 

электрэнергиясына кететін шығын; 

прЗ  – басқа да әкімшілік басқару және эксплуатациондық шығындар 

 

   
годгодгодгод ФЗПФЗПДопФЗПФОТ  3.1. ,       (3.8) 

 

249600019200003.1 годФОТ  тг, 

 

44928024960009.011.0. годналогСоц  тг. 

 

 (3.6) формулаға сай З проч.= 249 600 тг. 

 

Негізгі құрылғыны орнату үшін бөлмені жалға алу қажет.  

Берілген жобаға сай құрылғыны орнату үшін аймақ ауданы 12 кв.м 

болуы керек. 

Бөлмені жалға алу шығыны 3.4 кестеде көрсетілген 
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3.4 К е с т е  – Бөлмені жалға алу шығындары 

Бөлме ауданы, 

м
2
  

Бөлме саны  Жалға алудың 

айлық бағасы 

, тг.  

Айлық жалға алудың 

ортақ бағасы,  

Тг.  

12  1 24 000  24 000  

Жалпы 

жылына:  

Сар.год = 336 000 тг. 

 

Электрэнергияға кететін шығын 

 

Тариф бойынша: 

1 деңгей – 14,36 тенге 1кВтч үшін, 

2 деңгей – 9,44 тенге 1 кВтч үшін, 

3 деңгей – 24,32 тенге 1 кВтч үшін.  

 

Өнеркәсіп үрдісінде электрқондырғысы қолданылғандықтан 

электрэнергиясына кететін шығындарды есептеу қажет. 

Электрэнергия шығыны: 

 

STWСэл  ,     (3.9)  

 

Мұнда W – орнатылған құралдың қуаты, электрэнергияны тұтынушы, 

кВт, W = 3.6 кВт; (бірінші деңгейлі тариф) 

Т – құрылғының жылдық жұмыс уақыты, сағат; 

S – электрэнергияның бағасы, S =24,32тг/кВт час. 

 

Осыдан : 

 

76695632,2487606,3 элС  тг. 

 

Құрылғының амортизациялық шығындары жылына 8% құрайды. 

Осыдан шығатын қорытынды  

 

Агод = 0,08×2 724 900 = 217 992 тг.  

 

Құрылғыға және қондыруына алынатын несиенің бағасы 2724 900 тг, 

ол заңды тұлғаларға жылдық 19 % және физикалық тұлғаларға 16% алынады. 

Соған байланысты заңды тұлғаларға несие берілетіндіктен пайыздық 

мөлшері жылына 19 % тең 

Соған орай эксплуатациялық шығынға пайыздық қойылымды (ставка) 

құрайды. Жылдық несиені төлеу тең; 
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51773
10

272490019.0

10








кр

кр

КН
С  тг. 

 

Осыған орай жалпы жылдық эксплуатоциондық шығындар 3.3 кестеге 

сәйкес: 

кргодпргодЭНЭЛгодаргодгодр САЗЗСналогСоцФОТЭ  .... , 

 

.3567601517732179922496007669563360004492801184923 тгЭр 

 

 

3.1 Сурет - Эксплуатациялық шығындар диаграммасы 

 

3.6  Компания кірісі 

 

Берілген жобада біз Алматы облысының Қарасай ауданында 

қарастырылған технология бойынша интернетпен қамтамасыз етуді сауда 

үйінде орнатуды қарастырамыз. Ең тиімдісі болып «Алатау» сауда үйі болып 

табылады. 

«D – Link» компаниясы интернетпен қамтамасыз етудегі жүйелерді 

жүзеге асыратын сымсыз модемдердің негізгі жеткізушісі болып табылады. 

Сонымен, компания кірісін есептейік. In – Stat Group компаниясының 

аналитикалық мәліметтері бойынша «D – Link» компаниясы жылына ортақ 

бағасы 3000000 тг. тең болатын сымсыз модемдерді сатады.  
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Ал енді 4 жыл ішінде жалға берілетін кірісті есептейміз: 

1 жыл үшін : 

Компанияның интернетпен қамтамасыз етуге арналған құрылғыны  

жылдық жалға беру кірісі:  

 

600000600001010  арендааренда СД  тг. в месяц. 

 

Жылдық жалға беру табысы: 

 

72000001260000 абонД  тг. в год. 

 

2 жыл үшін: 

Компанияның интернетпен қамтамасыз етуге арналған құрылғыны  

жылдық жалға беру кірісі  

 

1200000600002020  арендааренда СД  тг. в месяц. 

 

Жылдық жалға беру табысы: 

 

1440000012120000 абонД  тг. в год. 

 

3 жыл үшін : 

Компанияның интернетпен қамтамасыз етуге арналған құрылғыны  

жылдық жалға беру кірісі: 

 

1500000500003030  арендааренда СД  тг. в месяц. 

 

Жылдық жалға беру табысы: 

 

1800000012150000 абонД  тг. в год. 

 

4 жыл үшін: 
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Компанияның интернетпен қамтамасыз етуге арналған құрылғыны  

жылдық жалға беру кірісі: 

 

2000000500004040  арендааренда СД  тг. в месяц. 

 

Жылдық жалға беру табысы: 

 

2400000012200000 абонД  тг. в год. 

 

3.5 К е с т е  – Кірістің жыл сайынғы статистикасы 

Көрсеткіш 1 жыл 2 жыл 3 жыл 4 жыл 

Қолданыстағы 

компаниялар саны 10 20 30 40 

Айлық жалға 

беру төлемі, 

Саренда, тг. 
60 000 60 000 50 000 50 000 

Жалға беруден 

келетін кіріс, (жыл 

сайын), тг. 

7 200 000 14 400 000 18 000 000 24 000 000 

Сымсыз 

модемдерді сату 3 000 000 3 000 000 3 000 000 3 000 000 

Жыл сайынғы 

жалпы кіріс, тг. 
10 200 000 17 400 000 21 000 000 27 000 000 

  

3.7  Инвестицияның қайтарылу мерзімі 

Инвестицияның қайтарылу мерзімін есептеу үшін абсолютті 

экономикалық тиімділіктің мәнін білу керек. 

Абсолютті экономикалық тиімділік пайданың капиталдық 

салымдарға қатынасыменен анықтауға болады: 

 

                            
К

П
e  ,      (3.10) 

 

мұндағы: П  пайда, 

К – капиталдық салым. 

Пайда келесі формуламен анықталады:  
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         ЭДП  ,     (3.11) 

 
6632399356760110200000 П  тг, 

 

Таза табыс тең : 

 

Птаза = П * 20% = 5632399 * 0.2 = 1126479,8 

 

22.2
2997390

6632399
e . 

 

Инвестицияның қайтарылу мерзімі тиімділіктің кері мәніменен 

анықталады: 

  
e

T
1

 ,     (3.12) 

 

5.046.0
22.2

1
T   ≈ 6 ай  

  

Осыдан,мынандай қорытынды жасауға болады: қондыру және 

интернетпен қамтамасыз етуге арналған жүйені жүзеге асыру экономикалық 

жағынан компанияға тиімді. 

 

3.6 К е с т е  – Инвестицияның қайтарылым мерзімін анықтау 

Көрсеткіштер 1 жылда 2 жылда 3 жылда 4 жылда 

Жыл сайынғы 

жалпы кіріс,тг 
10 200 000 17 400 000 21 000 000 27 000 000 

Эксплуатациялық 

шығын, тг. 
3567601 3567601 3567601 3567601 

Пайда , тг. 6 632 399 13 832 399 17 432 399 23432399 

Таза дискондты 

кіріс,тг 
5125021 10605288 12355187 15364656 

 

3.6 кестеге сәйкес қайтарылым мерзімін сызбасы бойынша құрылды,ол 

3.2 суретте көрсетілген. 
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3.2 Сурет – Қайтарылым кезеңінің сызбасы 

 

Қорытынды: Қорыта келе, Wi – Fi технологиясын «Алатау» сауда үйіне 

орнату жүйелері өте тиімді екеніне көз жеткізуге болады. Қарастырып 

отырған жұмыста жалпы технологияны орнатудағы барлық аспектіліер 

қарастырылды,олар: желіні ұйымдастыру кезеңдері; қаржы жоспары, яғни 

құрылғыға кеткен шығындар мен жұмысшылардың төлемақысы, және де т.б. 

маңызды факторлар. Негізінде құрылғыны орнату және жүзеге асыру 

экономикалық тұрғыдан компанияға өте тиімді. Жалпы орнатуға кететін 

шығын мөлшері 3567601 теңгені құрады, алайда бұл технологияның 

сұранысы көп болғандықтан оның қайтарылым уақыты соншалықты аз. 

Есептеулер бойынша жобалап алғандағы қайтарылым уақыты 6 айды құрады.  
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4 ӨМІР ТІРШІЛІК ҚАУІПСІЗДІГІ  
 

 

4.1 Қауіпті және зиянды факторларды талдау 

 

Қарастырылып отырған дипломдық жобада ғимаратта интернет  

жүйесін орнату және жүзеге асыру қарастырылады. Жүйенің жұмыс жасау 

принципі сымсыз Wi – Fi технологиясы арқылы іске асады. Бұл жүйені 

жүзеге асыру үшін аппараттық – бағдарламалық комплекс, қызмет көрсету 

және эксплуатациялауға арналған құрылғылар қажет. 

Адамның еңбек ету жағдайы белгілі бір өндірістік орта жағдайында 

өтеді, гигиеналық талаптарды орындамаған жағдайда адамның денсаулығына 

және жұмысқа қабілеттілігіне қолайсыз жағдай туғызады. Өндірістік орта- 

кәсіптік жұмыспен байланысты, адамды сыртқы қоршаған орта бөлігі секілді,  

қауіпті фактор деп аталатын, табиғи-климаттық факторлар және әртүрлі 

факторлардан құралады.  

 Еңбектің коллектив ортасында кездесетін еңбек ету мінезі, оның 

ұйымдастырылуы, бір – бірімен қарым қатынасы, жұмыс орнының 

ұйымдастырылуы адамның денсаулығына және жұмысқа қабілеттілігіне  

қолайсыз әсер етуі мүмкін. Осыған байланысты еңбек ету гигиенасы 

“өндірістік қауіптілік” туралы түсінігін анықтайды.  

Еңбек ету жағдайы – өндірістік орта  факторларында адамның еңбек 

процесі орындалатын іс – әрекеті қолайсыз өндірістік факторы болып 

табылады. Қолайсыз өндірістік факторлар физикалық, химиялық, 

биологиялық болып бөлінеді. Қауіпті өндірістік факторлар – жедел аурулар 

мен немесе кенеттен денсаулық жағдайының тез нашарлауына немесе өлімге 

әкелетін орта факторы немесе еңбек пісроцесі болып табылады. Іс-әрекеттік 

ұзақтығына және  көлемдік мінездемесіне байланысты, жеке қолайсыз 

өндірістік факторлар қауіпті болуы мүмкін. Еңбек ету процесінің 

факторлары: 

Еңбек ауырлығы іс – әрекетті қамтамасыз ететін, ағзаның 

функционалдық жүйесіне (тыныс алу,жүрек – қантамыр,) және тірек – қимыл 

аппаратына ауырлық түсуімен көрінетін еңбек ету процесінің сипаты.  

Еңбек ауырлығы физикалық, динамикалық, күшпен, ауырлықты 

көтеретін массамен,жалпы стереотиптік жұмыс әрекетінің 

санымен,статикалык күштің көлемімен, жұмыс формасының пайызымен, 

еңкею корпусының деңгейіне, кеңістікке кірумен байқалады. Еңбек 

жүктемесі – бұл ООЖ, сезім мүшелеріне, жұмысшының эмоционалдық 

сферасына ауырлықтың күштің әсер етуімен анықталатын еңбек процесінің 

сипаттамасы. Еңбек жүктемесін анықтайтын факторларға жатады: 

интеллектуалды, сенсорлы, эмоциональды, күштер, күштің монотонды 
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деңгейі, жұмыс режимі. Кәсіптік қауіп – қатер өндірістік орта 

факторларымен еңбек процесінің қолайсыз әсерінің нәтижесіне денсаулық 

жағдайының нашарлау мүмкіндігінің жоғары болуы. Кәсіптік қауіп – қатерді 

бағалау – жұмысшылардың жұмысқа қабілеттіліктің жұмсалуы және 

денсаулық жағдайының көрсеткішіне соңғы экзпозициялық тіркеу бойынша 

жүргізіледі. Уақытпен қорғау – жұмысшыларда еңбек процесі мен өндірістік 

ортаның қолайсыз факторларына, қауіпті іс – әрекетті төмендету арқылы: 

ішкі ауысымдық үзілісті енгізу, еңбек күнін қысқарту, демалыс уақытын 

ұзарту, берілген жағдайда жұмыс өтілін шектеу. Еңбек жағдайында қауіпті 

және қатерлі факторлардан басқа өндірістік жағдай және еңбек сипатымен 

анықталады. БҰҰ мәліметі бойынша жер шарының 45% тұрғыны, яғни 3 

млрд адам әлемінің жұмыс күшін құрайды.  

Сол күш қоғамның материалдық және экономикалық негізін құрайды. 

Жұмысшылардың денсаулығын сақтау – бұл тұрақты әлеуметтік-

экономикалық дамудың кепілі. Алайда НТП жұмысшыларға өндірістік 

факторлардың зияны бар екенен жоқтамайды. Қазіргі таңда қауіпті 

факторлар 100 мың химиялық заттар кәсіптік патологияны шақыруға 

қабілетті, 50 жуық физикалық сипаттағы факторлар, 200 жуық биологиялық 

шығу тегі, сонымен қатар физикалық және психикалық жүктемелер. ДДҰ 

мәліметтері бойынша ғаламшар тұрғынының 40 – 50 % жұмыс қауіпіне 

ұшырайды, зиянды факторлармен байланысты және күнделікті өндірісте 

келеңсіз жағдайлар 120 млн жуық кездеседі, олардың 200 мыңнан кәбісі 

өліммен аяқталады. Сонымен бірге тіркеуге олардан 65 – тен 157 млн-ға 

дейін жаңа кәсіптік аурулар, олардың өсуі жоғарлауда. АҚШ та зерттеулер 

бойынша еңбек ағымы жағдайында 1% өледі, 6% мүгедек болып қалады, 68% 

жарақат алады. Бұл елде күн сайын 300 мың жаңа кәсіптік аурулар тіркеледі. 

Күнделікті 500 ерлер және әйелдер келеңсіз жағдайлар кесірінен үйлеріне 

қайтпай қалады, 42% жұмысшылардың ЕЭС еңбектің жоғары ритміне 

шағымданады, ал жұмыссыздықтың қаупі және еңбекке қабілеттілігін 

жоғалтудан қорқу үлкен жастағы жұмысшыларда стресстің дамуына алып 

келеді. Евросоюз елдерінде 200 – ден 7500 жағдай 1000000 қызметкерлерде, 

солардың 10% қауіпті топқа, еңбекке қаблеттіліктің жоғалуы ағымында 60 

жұмысшы күніне және оданда көп, 1 – 7% түгелдей мүгедек. Алдын – алу 

шараларын ұйымдастыру кезінде барлық зияндылықты зерттеу қажет. 

Өндірісте және ауылшаруашылыкта қазіргі заманғы энергия түрлері, 

химиялық – синтетикалық материалдар, еңбектің интенсификация 

жүктеменің өсуі кәсіптік ауруларды туғызуға мүмкіндік беред 

Өндірістік ортаның факторлары оператордың жұмыс істеуіне және 

функионалдық жағдайына айтарлықтай әсер етеді. Өндірістік ортаның 

факторлары қауіпті және зиянды болып бөлінеді. 

Қауіпті және зиянды өндірістік ортаның факторлары табиғаттың 

жағдайына байланысты келесі түрде бөлінеді: 

- психофизиологиялық факторлар; 
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- физикалық факторлар (ауа температурасы, ауа ылғалдылығы 

және қозғалысы, иондамаушы электромагниттік сәулелер (ультракүлгін, 

көзге көрінетін, инфрақызыл, лазерлік, микротолқынды, радиотолқынды, 

жіңішке толқынды) статикалық, электрлік, электромагниттік өрістер, 

иондаушы сәулелер, шу, діріл, ультрадыбыс, инфрадыбыс, жарықтану т.б.); 

- Химиялық факторлар (газдар, булар, аэрозольдар). Бұл факторлар 

жалпы улы, тітіркендіретін, канцерогенді, мутагенді әсер етеді: 

- Биологиялық факторлар (микро және макроорганизмдер – 

жұқпалы аурулардың, саңырауқұлақ аурулардың көздері, дәрумендер, 

гормондар, антибиотиктер, табиғи ақуызды заттар); 

- Өндірістік жарақат (мертігу) қауіптілігі (қозғалыстағы 

машиналардың, механизмдердің болуы, ащы сілтілердің, қышқылдардың 

төмен және жоғары температура, электрлік жарақаттар). 

- Кәсіптік зияндылықтар жұмысшылар организімінде арнайы және 

арнайы емес өзгерістер туғызуы мүмкін. Алғашқы үшеуі өндірістік техника 

және жұмыс ортасына байланысты әсерді қарастырады. Ал психофизикалық 

фактор болса, еңбек қауырттылығы және жұмыс ауырлығына байланысты 

адамның дене қалпының өзгерісін қарастырады. Осы айтылғандарды  

өндірістік ортаның факторларына қосқан себебі, нормадан көп жұмыс 

жасағанында ауруға шалдығуы мүмкін. Зиянды өндірістік факторлар – ол, 

адам ағзасына түскен кезде, зиянды әсерлер туындататын факторлар. Қауіпті 

өндірістік факторлары – ол, белгілі бір жағдайда ғана адамға зиян тигізетін 

факторлар. Қауіпті және зиянды факторлар арасында анық айырмашылық 

жоқ. Қауіпті факторлар зиянды да бола алады. 

Өндірістік физикалық факторларға мыналар жатады:  

- микороклимат (температура, ылғалдылық, ауаның қозғалу 

жылдамдығы, жылулық сәулелену); 

- иондамайтын сәулеленулер; 

- иондаушы сәулелер; 

- шу, ультрадыбыс, инфрадыбыс; 

- діріл (жергілікті, жалпы); 

- негізінен фиброгенді әсері бар аэрозольдар (шаң); 

- жарықтандыру (табиғи немесе жасанды); 

- аэроиондар – ауаның электр зарядталған бөлшектері. 

Әрбір фактордың бағалануы – сәйкес дәрістерге сай . Өндірістік 

микроклимат адамның қоршаған ортамен жылу алмасуына, жылу жағдайына 

әсер ететін физикалық факторлар (температура, ылғалдылық, кешенімен 

сипатталады. Ол, іс жүзінде, организмнің барлық жүйелеріне әсер етеді. 

Организмге әсер ету дәрежесіне байланысты микроклимат қалыпты, 

салқындатушы және қыздырушы болып бөлінеді.  

 Зиянды және қауіпті өндіріс факторлары, өзінің негізі бойынша 

химиялық, физикалық және биологиялық болып бөлінеді. 
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 Физикалық зиянды және қауіпті өндіріс факторлары – микроклимат, 

өндірістік шаң, шу, діріл, ультрадыбыс, инфрадыбыс, иондалмайтын 

сәулелену, иондаушы сәулелену. 

 Химиялық зиянды және қауіпті өндіріс факторлары – химиялық 

заттардың газдары мен булары, токсикалық химиялық заттардың 

аэрозольдері. Биологиялық зиянды және қауіпті өндіріс факторлары – макро 

және микроорганизмдер, микроорганизмдердің метаболикалық іс – 

әрекеттерінің өнімдері және микробиологиялық синтез өнімдері, сонымен 

қатар табиғи негізі бар органикалық заттар. Өндіріс орындарындағы 

микроклиматқа кіреді: температура, ауа ылғалдылығы, ауа қозғалысы, 

адамның қоршаған ортамен жылу алмасу және жылу бөлу қасиеті.Адам 

ағзасына қажетті терморегуляциялық гомеостазды қамтамасыз ету, 

температуралық диапазонның қысқа болуына байланысты қиын. 

Микроклимат жылулық баланс әсеріне байланысты келесі дәрежелер 

бойынша ерекшелінеді – нейтралды, жылытушы және суықтаушы. Өндіріс 

орындарындағы микроклиматқа арнайы гигиеналық талаптар даярланады. 

Шу – қатты ортаның механикалық тербелістері. Шу дегеніміз, кез – келген 

жағымсыз немесе ретсіз жиынтықтағы, түрлі жиіліктегі және 

қарқындылықтағы дыбыстар, олар адам ағзасына жағымсыз жұмыс пен 

демалысқа әсер етеді. 16 Гц – 20 кГц жиіліктегі акустикалық тербелістер 

адам ағзасына қалыпты болып саналады, оны дыбыстық деп атайды, ал 16 Гц 

төмен жиілік – инфрадыбыс, 20 кГц жоғары жиілікті – ультрадыбыс деп 

атайды. Шу әсерінен адамда кәсіптік кереңділік пайда болады және ағзаның 

басқа да жүйелері зардап шегеді. Шудың гигиеналық нормативтері болады. 

Діріл – қатты байланыстары бар жүйелердің тербеліс қозғалыстары. Дірілдің 

таралуына байланысты – жалпы және локальді дірілді ажыратады. Спектрдің 

қасиетіне байланысты дірілдер тар жолақты және кең жолақты, жиілікті 

құрамына байланысты – төмен жиілікті (октавты жолақта максималды 

жиіліктердің болуымен 8 – 16 Гц сипатталады), ортажиілікті ( 31,5 және 63 

Гц ),жоғары жиілікті (125, 250, 500 және 1000Гц) – локальді діріл үшін , 

жұмыс орындарының дірілі үшін – 1 және 4 Гц, 8 және 16 Гц, 31,5 және 63Гц. 

Уақыт бойынша дірілдер тұрақты, олар үшін виброжылдамдық 2 еседен көп 

өзгермейді (6 дб – ға) бақыланған уақыт аралығында (1 мин.кем), және 

тұрақсыз – виброжылдамдық 2 еседен кем емес өзгереді (6 дб-ға) бақыланған 

уақыт аралығында 1 мин.кем емес. Тұрақсыз дірілдер уақытта тербелетін 

келесілерге бөлінеді: үзілмелі және импульсті. Діріл көзі – ұрмалы аспаптар ( 

барабан ), ұрмалы – айналмалы әсері бар машиналар, механизацияланған 

айналмалы машиналар. Жалпы діріл тасымалданушы, тасымал – 

технологиялық және технологиялық болып бөлінеді.Діріл адам ағзасына әсер 

еткенде діріл ауруы пайда болады. Діріл ауруының ең маңыздысы, айқын қан 

тамыр өзгерістеріне алып келетін және полиневропатиялық 

симптоматикамен кездесетін түрлері. 

Ультрадыбыс деп қатты ортаның механикалық тербелістерін айтады, 

оның жиілігі есту шегінің жоғарғы көрсеткішінен жоғары болады ( 20 кГц – 
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тен). Ультрадыбыс, дыбыс сияқты физико – химиялық көрсеткіштермен 

сипатталады. Ультрадыбыс көзі ретінде ультрадыбысты жиілікті 

тербелістерді туындататын генераторлар. Ультрадыбыс мүмкіндіктері кең, 

тірі организмдерге да әсері белгілі. Бактерицидті әсер 

көрсетеді.Вегетотамырлық дистония мен астениялық синдром – 

ультрадыбыстың адам ағзасына әсер ететін ең жиі кездесетін аурулар. 

Инфрадыбыс – акустикалық тербелістер жиілігі 20 Гц – тен төмен. Адам 

ағзасына әсері – жағымсыз сезім тудырады, астенизация, ағзаның 

функционалды жүйелерін өзгертеді. Инфрадыбыс кең жолақты және 

гармониялық, тұрақты және тұрақсыз. Инфрадыбыс дауыс қысымының 

деңгейімен сипатталады. Күресу жолдары – ең негізгісі, пайда болатын 

көздердің алдын алу. Жеке бас қорғану шаралары – тығындар, наушниктер. 

Өндіріс шаңы өндіріс аэрозольдерге жатады. Өндіріс аэрозольдері – 

аэродисперсті жүйелердің түрі, олар өндіріс кәсіпорындарының жұмыс 

салдарынан пайда болады, бұл жерде дисперсті орта ретінде ауа саналады, ал 

дисперсті фаза – қатты және сұйық бөлшектер. Дизинтеграция аэрозольдері, 

конденсация аэрозольдері, шаң дисперстілігі. Шаң органикалық және 

бейорганикалық болады. Шаңның ағзаға негізгі әсері – өкпе түрінің 

фиброздануы. Қорғану шаралары – ұжымдық қорғаныс шаралары, жеке бас 

қорғаныс заттары. 

 Өндіріс шаралары – адам ағзасымен байланысқа түсетін заттар, 

аурушылыққа немесе бөгде өзгерістерге байланыс уақытында және байланыс 

үзілгеннен кейін келешекте әсер ете береді. Улы заттар классификациясы 

түрлі ( адам ағзасына әсеріне қарай, ағзаға енуіне қарай, топтардың 

химиялық құрамына қарай, токсикалық дәрежесіне қарай бөлінеді). 

 Улардың адам ағзасына әсері, рецепторлы аппарат арқылы жүзеге 

асады. Ағзада улы заттар метаболикалық өзгерістерге ұшырайды немесе 

өзгермейтін түрде бөлінеді. Улар жедел және созылмалы болып бөлінеді. 

Зиянды өндіріс факторларына жоғары және төмен атмосфералық қысым 

жатады,декомпрессионды ауру,биіктік ауруы, гипоксия. 

Дипломдық жұмыста төртбұрышты формалы бөлме қарастырылады. 

Оның өлшемі: ұзындығы 4м, ені 3м, биіктігі 3 м. Ауданы 12м
2 

. Бұл бөлме 2 

отыратын жұмыс орнымен жабдықталған (2 компьютер және универсальды 

Hewlett Packard фирмасының құрылғылары: принтер – сканер – ксерокс). 

Операторлық зал қауіпсіздігі төмен бөлмелерге жатады, себебі: 

жоғары қауіпсіздікті тудыратындай ешқандай белгілері көрсетілмеген. Ол 

белгілерге дымқылдық, токөткізуші шаң, токөткізуші едендер, жоғарғы 

температура жатады. Вентиляция – а уаның ұйымдасқан алмасуы. Ол бөлме 

жағдайында белгілі ауа ортасын қалыптастыруға арналады ( температура, 

салыстырмалы ылғалдылық, ауа қозғалысының жылдамдылығы, сонымен 

қатар оның жиілігі ), осы ауа гигиеналық және технологиялық талаптарға сай 

болуы тиіс. Ауаның алмасу әдісіне қарай вентиляция: жалпы алмасатын ( 

сорғыш және үрлегіш ), бұл уақытта ауа алмасу бүкіл бөлмеде іске асады; 

жергілікті сорғыш бұл жерде зияндылықтарды жою ( газдар, булар, шаң, 
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шамадан тыс жылу) пайда болатын орында жүргізіледі; жергілікті үрлегіш, 

бұл жерде ауа алмасу үрленетін ауа арқылы жүзеге асады, сонымен қатар 

бүкіл бөлме көлемін қамтымайды, тек белгілі ауданға ғана әсер етеді. 

Әсер ету көзіне байланысты, ауа алмасу табиғи жолмен алмасумен 

жүзеге асады және механикалық ауа вентиляторлар әсерінен алмасады. Кейде 

өндірісте табиғи вентиляция мен механикалық бірге қолданылады ( аралас 

вентиляция). Механикалық жүйе вентиляциясы ауа рециркуляциясын 

қамтамасыз ете алады (толық немесе бөлшекті). Осы уақытта вентиляционды 

ауа атмосфераға бөлінбейді, қайта өңделіп бөлмеге жіберіледі. Ауаны 

кондиционерлеу, механикалық желдетудің ең заманауи, мінсіз түрі болып 

саналады. Ол температура, ылғалдылық және басқа ауа өзгерістеріне қарамай 

белгіленген ауаны автоматты қамтамасыз етеді. 

 Тазалау, жылыту және ылғалдандыру кондиционерлеу кезіндегі, 

негізгі үрдістердің бірі. Қажет ететін жағдайларда кондиционерлеу жүйесінде 

ионизациялау, дезодорациялау, ал кейбір жағдайларда ауаның 

ароматизациясы жүргізіледі. Табиғи басқарылатын өндіріс бөлмелеріндегі, 

арнайы ойыстар мен сорғыш құрылғылар арқылы іске асатын ауа алмасуды, 

аэрация деп атайды. Аэрацияны, шамадан тыс жылу бөлінетін цехтарда, егер 

ауадағы шаң концетрациясы рұқсат етілетін шамадан 30% - тен асатын болса. 

Жалпы вентиляция бөлмеде пайда болатын булар, газдар, шаңдар, шамадан 

тыс жылудан және ылғалдылықты санитарлы нормалау.Жергілікті үрмелі 

желдету, бөлменің бүкіл ауданын емес, тек белгілі бір аймақты ғана 

желдетеді. Ол ауа душтары, оазистері ретінде орнатылады.Жергілікті: 

сорғыш вентиляция, зияндылықтарды жою және болдырмау үшін 

қолданылады. Орналасуына және зияндылықтардың пайда болу көзіне 

байланысты: жабық және ашық типті сорғыштарды ажыратады. Ауаны 

бөлмеден сорып алу. Ауаны бөлменің ең зиянды, концентрация жоғары, 

температурасы жоғары орындарынан сорып алады. Ауаны бөлмеге жіберу. 

Ауа бөлмеге вентиляция, кондиционерлеу және ауаны жылыту жүйелері 

арқылы адамдардың тұрақты түрде орналасатын жерлеріне жіберіледі. 

Жергілікті жабық сорғыштар бөлменің ең астарлы орындарында 

орналастырылады. Мұндай сорғыштар көп мөлшерде зиянды заттарды, 

ауқымды ауа көлемінен сорып алады. Үрмелі ауаны жылыту калориферлер 

арқылы іске асады. Ең кең қолданылатын таспалы калориферлер, ол бірнеше 

қатарлы түтікшелерден тұрады. Тегіс түтікшелі калориферлер қолданыс 

табады. Калориферлерде жылуды тасымалдайтын, ыстық бу немесе ыстық 

су. Ауаны суыту суытқыш аппараттарда жүргізіледі, олардың келесі екі типін 

ажыратады: беткейлік және контактілі. Беткейлік суытқыштарда, 

калориферге ұқсас, ауа түтікше беткейінің жылуын өткізеді, ол арқылы суық 

су немесе басқа суық агенттері (рассолдар, аммиак, фреон және т.б.) 

қолданылады. Контактілі суықтатқыштарда, суыту сумен жүргізіледі. Ауаны 

кептіру беткейлерде және контактілі аппараттарда жүргізіледі. 
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4.1 Сурет – Бөлме объектілерінің ішкі орналасуы 

4.2 Жарықтандыруды есептеу 

 

Бөлменің төбесі жарық, қабырғалары ашық түсті және терезелеріне 

жұқа перделер ілінген. Терезенің өлшемі 2х1,8 м. 

Өндірістік кәсіпорындардағы жасандыжарықтану шарты көру 

жұмысының қабілеттілігіне, адамдардың физикалық жағдайларына өндірістік 

еңбекке әсерін тигізеді. Бөлмедегі жарықтану табиғи және жасанды болуы 

керек. Оператордың жұмыс орнын жарықтандыру кезінде фонның 

контрастілігі және жарығы сияқты сипаттамаларды ескеру керек. 

Жарықтанудың дарық деңгейі 300 – 500 люкс аралығында болады. 

Біздің жағдайымыздағы табиғи жарықтану шеттегі жарықтану түрінде 

орындалады терезенің өлшемі 1,5 x 2 м құрайды. Табиғи жарықтың 

коэффициентінің шамасы санитарлы нормаларға сәйкес 1,5% – тен аспауы 

керек. 
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4.1 К е с т е  – Табиғи жарықтандыру коэффициенті  

Көру 

жұмысының 

разряды мен 

сипаттамасы 

Мәндердің 

мызықты 

өлшемі 

Табиғи жарық  Аралас жарықтану 

Жоғары Шеттіке Жоғары Шеттік 

Жоғары дәлдігі 0,3 – 0,5 5 2 3 1,2 

 

Жұмыс жоғары дәлдікті талап етеді және бұл жағдайда табиғи 

жарықтану жеткіліксіз болады, өйткені терезенің жанындағы қондырғы 

жарық ағымын жауып тұрады және ол үшін жасанды жарықтануды есептеу 

керек.  

Жасанды жарықтану пульсациясы 10% – тен аспайтын люминесцентті 

жарық көзін қолданумен іске асырылады. 

Қауіпсіздік тапсырмасын қамтамассыз ету үшін адам электірлі токпен 

улану қауіпсіздігіне ұшырайтын шарттардың азаюы. Бөлмеде жұмыс істеу 

кезінде электрлі токпен адамды қорғауды қамтамасыз ету қажет. Ток 

жүргізілген электрқондырғының бөліктері мен қорғаушы металды 

корпусының арасындағы тесікте электр тоғына түсу мүмкіндігі туады. 

Сондықтан нөлдену есебін жүргізу керек. Корпусқа тұйықталу режимінің 

ұзақтығын азайтып қауіпсіздікті қамтамасыз етеді. 

Компьютер алдындағы жұмыс орындарында жарықтану тік және 

көлденең жазықтықта нормаланады. Нормалану абсолютті өлшем бірлікте 

(люксте) жарықтанудың табиғи немесе жасанды екеніңе тәуелсіз жүргізіледі. 

Абсалютті өлшем бірліктердің принципі енгізілген, өйткені компьютердің 

операторы үшін жарықтану шамасы маңызды. 

Бөлменің өлшемдері А – 4 м, ені В – 3м., биіктігі Н – 3м, еден деңгейіндегі 

жұмыс орынның биіктігі h р а б = 1,8м , қабылғадан түсетін коэффициенті ст =50%, 

төбенікі пот =70% және еден пол = 30%. 

Объектінің өлшемі 0,5 – 1 мм болғандықтан  нормаланған жарықтандыру 

шамамен  E= 200 лк. Енді жалпы жүйелік жарықтандыруды қарастырғанда 

люминесцентті ЛД лампаларын қарастырамыз, оның қуаттылығы 40 Вт , ФЛ = 

2340 лм жарықтық ағынымен қоса, диаметрі 40 мм, ұзындығы 1,2 м. 

Ілгіштің есептелгендегі биіктігі – еден деңгейіндегі жұмыс орынның 

биіктігі hр а б= 2,8м , лампалардың төбеден салбырау (свес) – hсл = 0 метр, соған 

байланысты : 

 

)( СЛРТ hhHh       (4.1) 

 

)(2,0)08.2(3 мh   
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Шамдардың арасындағы ең тиімді арақашықтық болып (= 1,6 ÷ 2,0) 

аралығын қарастырады: 

 

                          hLa  2       (4.2) 

 

)(8.02,00,22 мLa   

 

Қабырғадан жақын арадағы шамға дейінгі арақашықты табайық: 

 

aa Ll  5.0      (4.3) 

 

)(4.08,05,0 мla   

 

Бөлменің ені В= 3 м болғандағы шамдардың қатары: 

L

B
n

2
        (4.4) 

 

2
8,02

3



n                             

 

Бөлменің индексін қарастырайық: 

 

)( BAn

BA
I




      (4.5) 

86,0
)34(2

34





I м 

 

Сонда қолдану коэффициенті жобалап алғанда: 

 

%801  (2) 

 

Оқу бөлмелері, зертханалар, құрастырулық бюролар үшін қалдық 

коэффициенті : 

 
Кз 1.5 
 

Қажетті шамдар саны: 
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1




Л

З

Фn

ZSKE
N       (4.6) 

 

мұндағы: Е – аздаған нормалаған жарықтану, лк; 

Кз – лампаларды ластануы мен шаңдануын ескеретін жарықтану қоры; 

         S – бөлменің жарықтану аймағы, м
2
; 

         Z – жарықтанудың әркелкі коэффициенттері (Z=1.11.2); 

         n – шамдағы лампалар саны; 

         Фл –лампаның жарық ағыны. 

 

         данаN 4
80,023402

2,1125,1200





  

 

ЛВО01 типті бір шамның ұзындығы мLСВ 2,1  ЛД – 40 типті 

лампамен қосқандағы жалпы ұзындығы: 

 

8.442.1  СВLN  м 

 

Осыған байланысты бір қатарға аралығы 1,2 метр болып келетін екі 

шамды орнатамыз. Жалпы нормаланған 200лк жарықтықты қамтамасыз ету 

үшін 50 Вт қуатты 4 ЛД лампасын орнатамыз. 

 

 
 

3.2 Сурет – Бөлмедегі шамдардың орналасуы. 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

 

 

Берілген дипломдық жобада Wi – Fi технологиясы негізіндегі 

компьютерлік корпоративті желіні ұйымдастыру және құру мәселелері 

қарастырылды.  

Қарастырылған тақырып кәсіпорынның кейінгі дамуы үшін біршама 

мәнді. Бүгінгі таңда ақпаратты корпоративті және локалды желілерді 

ұйымдастыру ақпараттық технологиялар аймағындағы ең мәнді мәселелері 

болып табылады. Ақпаратты таратуда заманауи технологияларын қолдануға 

қажеттілік туындайды. Ақпараттық технологиялардың қарқынды 

қолданылуы қазірдің өзінде, әлемдік нарықтың бәсекелестігінде мықты 

аргумент болып табылады.  

Құрылатын желі архитектурасы, желілік құрылғылардың 

конфигурациясы мәселелері қойылып, табысты шешілген, коммутатор,модем 

дабылдарының таралу аймағы,технология мен бағдарламалық қамтамасыз 

ету мәселелері қарастырылады.    

Сонымен бірге, ұсынылып отырған жобаның жалпы капиталдық 

қаржыларды, жылдық эксплуатациялық шығын – кірістерді, күтілетін 

пайданы анықтау арқылы желі орнатудың экономикалық пайдасын және 

өтімділік мерзімін есептелінді. 

 Стандарттық нормалардың құжаттарына сәйкес келетіндей, өмір 

тіршілік қауіпсіздігін қамтамасыз ету проблемалары ескерілді. 

Жарықтандыруға байланысты есептеулер жүргізілді Сымсыз желілердегі 

жұмыс орнында адамға қауіпті және зиянды факторларға талдау жасалып, 

одан қорғану шаралары қарастырылды.  
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ҚЫСҚАРТЫЛҒАН СӨЗДЕР 

 

 

AP – access point - қатынас нүктесі, сымсыз және сымды желілер 

арасында көпір қызметін атқарады 

BSS – Basic Service Set – қызмет етудің негіздік аймағы 

BWA – Brodband Wireless Access – кеңжолақты сымсыз қатынас 

CSMA/CA - Carrier Sense Multiple Access with Collision Avoidance – 

тасушыны анықтау және коллизияны болдырмау ұжымдық қатынас 

DSSS - Direct Sequence Spread Spectrum – спекртін тура кеңейтетін 

кеңжолақты фазалық модуляция 

EAP - Extensible Authentication Protocol 

ESS - Extended Service Set – кеңейтілген қызметтер жиыны (2 немесе 

одан артық BSS)  

ETSI – еуропалық телекоммуникация стандарттарының институты 

FEС - Forward Error Correction – қатені тура жоятын кодалау 

FHSS - Frequency Hopping Spread Spectrum – жиіліктік секірістер 

арқылы спектрді кеңейту 

IBSS - Independent BSS – қызметтердің тәуелсіз жиыны, Ad-hoc режимі, 

қатынас нүктесінсіз жұмыс станцияларының сымсыз байланысы және 

сыртқы желіге шығуы 

IEEE - The Institute of Electrical and Electronics Engineers - 

электротехника және радиоэлектроника инженерлерінің институты 

MIMO - Multiple-Input Multiple-Output – көптеген кірісі және шығысы 

бар жүйе 

OFDM - Ortogonal Frequency Division Multiplexing – ортогоналды 

жиіліктік мультиплексирлеу 

QAM - Quadrature Amplitude Modulation - квадратуралы амплитудалы 

модуляция  

SDM - Spatial Division Multiplexing – сигналдарды кеңістіктік тығыздау 

STR - Signal to Noise Ratio - сигнал/шу қатынасы 

WECA - Wireless Ethernet Compability Alliance - Wi-Fi құрылғыларын 

өндірушілердің тәуелсіз ұйымы 

WEP - Wired Equivalent Privacy – мәліметтерді тарату қауіпсіздігінің 

шаралар жиыны 

Wi-Fi - Wireless Fidelity (ETSI термині) 

WLAN - Wareless LAN – сымсыз шоғырланған желілер 

WPAN - Wireless Personal Area Network – сымсыз персоналды 

шоғырланған желілер 
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А ҚОСЫМШАСЫ 

 

 

 
 

А 1 Сурет – Децибел – ваттарды қолдану арқылы берілген теңдеудің 

есептелуі 
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Ә ҚОСЫМШАСЫ 

 

 
Ә 1 Сурет – Алатау сауда үйіндегі 2 қабаттағы дабыл таралуының сұлбасы 

 


